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bendruomeninėmis 
temomis

A. L. B. suvažiavimui artėjant, 
aktualėja ir bendruomeninės te­
mos. Viena iš jų — A. L. B-nės da­
bartinė pozicija ir jos ateitis lietu­
viškoje išeivijoje.

Nereikia būti dideliu pranašu, 
kad numatyti būsimas reformas 
mūsų visuomeninėje struktūroje. 
Ateis laikai, kada vienos iš dabar 
egzistuojančių organizacijų iš­
tirps, kitos grupuosis arba persi­
organizuos taip, kad galų gale vi­
sos jos sueis į vieną bendrą visus 
apjungiančią organizaciją. Logiš­
ka būtų manyti, kad toji organi­
zacija tūrėtų būti Lietuvių Ben­
druomenė, nes ji yra sukurta vi­
siems lietuviams, visiems laikams 
ir visiems lietuviško gyvenimo rei­
kalavimams.

» Ar tikrai taip ir bus?
Iš jau dabar aiškėjančių ženklų 

neatrodo, kad L. B-nei būtų lemta 
būti tuo lietuviško gyvenimo židi­
niu ateityje. Jos statutas, labai 
duosnus įvairiais uždaviniais tai 
bendruomenei, yra labai šykštus 
priemonėmis tiems uždaviniams 
vykdyti.

Tos priemonės, pirmoj eilėj, yra 
nekilnojamas turtas —- savi na­
mai, kur koncentruojasi visas lie­
tuviškas kultūrinis gyvenimas. Tos 
pagrindinės sąlygos mūsų B-nė 
neturi ir negali turėti dėl jos teisi­
nės arba geriau sakant, beteisės 
padėties.

Šiai teisinei spragai užkimšti gy 
venimas iššaukė kitas pagelbines 
B-nei organizacijas, šiandien žino­
mas klubų vardu, su visomis prie­
volėmis ir teisėmis šio krašto įsta­
tymo akyse. Tie klubai su didelė­
mis asmeninėmis savo narių auko­
mis įsigijo namus, juos įruošė ir 
pritaikė mūsų reikalams. Šiandien 
jų durys yra atviros visokeriopai 
lietuviškai veiklai, kuri yra gana 
gyva.

Lietuviški namai natūraliai da­
rosi centru viso lietuviško gyve­
nimo, o jų savininkai bei adminis­
tratoriai — klubai — to gyvenimo 
koordinatoriai. Kitaip ir būti ne­
gali.

Iš kitos pusės, L. Bendruomenė, 
kad ir būdama mus visus apjun­
gianti organizacija, pradeda nu­
stoti savo svorio. Ji ne tik kad ne­
gali sudaryti sąlygų kitų organi­
zacijų veiklai, bet ir ji pati pri­
klauso nuo lietuviškų namų fak­
tiškųjų šeimininkų bendradarbia­
vimo.

Žodžiu, vadovaujamoji lietuviš­
kos veiklos rolė pradeda iš L. B 
nės rankų išsprūsti, pamažu perei­
dama klubams. Savaime aišku, tai 
nėra joks klubų nusižengimas, bet 
priešingai, tai rodo, kad klubai, 
kaip legalizuota organizacija, pil­
nai pateisina savo egzistenciją ir 
yra daug geresnėj pozicijoj kon 
krečiai paremti lietuvišką veiklą, 
negu B nė.

Noromis nenoromis peršasi nūn 
tis, kad L. B-nė, apkrauta statuti­
nėmis pareigomis, bet neparemta 
teisiniu pagrindu, tuo pačiu ir prie 
monėmis, palaipsniui turės ir pa­
čias pareigas perleisti kitiems, 
turintiems reikalingas sąlygas. Lie 
tuvių Bendruomenė pasiliktų tik 
organizacija kitų organizacijų tar­
pe.

Problema yra rimta ir konkre­
ti. Bendruomenės svorio mažėji-

POLITINE APŽVALGA -
• Nixono žvilgsnis į Europos sąjungininkus. • Sunkus pasitari­
mų kelias Paryžiuje. • Tito nenusileidžia Maskvai ir ginsis nuo 
agresijos. • Kovos tarp Izraelio ir Jordano.

Nixon nėra minkštas
Kai kam gali atrodyti keista, 

kad JAV-bėse naujas prezidentas 
po išrinkimo dar apie porą mėne­
sių neprieina prie savo pareigų. 
Tačiau tenka suprasti, kad jam 
duodamas šis laikas pasiruošti 
šioms pareigoms ir susipažinti su 
valstybės reikalais. Naujas prezi­
dentas Nixon numatė ir paskyrė 
Harvardo profesorių (Vokietijoje 
gimusi) 45 m. dr. Kissingerį savo 
specialiu asistentu tautos saugu­
mo reikalams. Nixon paskelbė, 
kad vienas svarbesnių jo adminis­
tracijos tikslų bus sustiprinti ir iš­
plėsti santykius su Vakarų Euro­
pa. Nixon nori glaudesnių santy­
kių su NATO bei tampresnio ben­
dradarbiavimo su Europos sąjun­
gininkais. Nixon tikisi įtraukti į 
administraciją net kitų kraštų žmo 
nes, ypatingai užsienio reikalų sri 
tyje. Daugiausiai sukelia jam rū­
pesčių Vietnamo karas ir Vidur. 
Rytų krizė. Ta proga norisi pri­
minti, kad dabar vyrauja nuomo­
nė, jog konfliktas tarp Izraelio ir 
Arabų kraštų yra pasauliui pavo­
jingesnis, negu įsisenėjęs Vietna­
mo karas.

Paklaustas dėl santykių su Pran 
cūzija, jis paaiškino, kad netiki, 
jog Europa galėtų eiti pirmyn be 
Prancūzijos, o Prancūzija be Eu­
ropos. Anot jo, gen. de Gaulle jau 
čia šį reikalą tokiu pat būdu.

Tai. Rytų problemos
Jungtinių Tautų (UN) bendrojo 

susirinkimo politinis komitetas at­
sisakė pratęsti Šiaurės Korėjai 
kvietimą dalyvauti Korėjos deba­
tuose. Bet nutarta kviesti į juos 
Pietų Korėją. Komunistų nėra pa­
grindo kviesti, nes Šiaurės Korė­
ja vis tebekartoja, kad UN pasi­
trauktų iš Korėjos ir ją paliktų su­
jungti. UN nuomone, šis reikalas 
yra susijęs su pasaulio taika ir 
saugumu. Sovietų įgaliotinis Ma­
lik pasmerkė tą komiteto nutarimą

Vašingtonas su pasitenkinimu 
ir palengvėjimu sutiko perrinkimą 
dar dviems metams Japonijos mi- 
nisterio premjero Satos Liberalų 
Demokratų partijos vadu. 1970 m. 
baigiasi laikas Japonijos — JAV 
saugumo sutarčiai, susijusiai su 
JAV karo bazių laikymu Okina- 
voje ir kit. Dveji metai lieka JAV 
kritiški, nes Japonijoje vyksta an- 
tiamerikoniškos demonstracijos 
tarp studentų, unijų narių ir ko­
munistų. Premjeras Šato yra pro-
amerikoniškas.

mas vyksta mūsų akivaizdoje. Re­
ceptas — visiems jungtis į klubus 

problemos neišsprendžia. Jis 
dar labiau paryškina tą faktą, kad 
klubas gali egzistuoti be Bendruo­
menės. Bendruomenė, gi, be savų 
namų — ne.

Lietuvių Bendruomenę padaryti 
viso lietuviško gyvenimo židiniu 
yra visų mūsų tikslas, o Suvažia­
vimo pirmasis uždavinys. Never­
tėtų filosofiniais išvedžiojimais už­
simerkti prieš faktus.

Manoma, kad Sovietai laiko Ni- 
xoną kietu partneriu derybose. A- 
merikos valst. departamentas pri­
sipažino, kad Sovietai vis bando 
suruošti Viršūnių konferenciją 
tarp premjero Kosygino ir prez. 
Johnsono dar prieš jam pasitrau- 

i kiant iš pareigų. Jie nepamiršta ne 
seniai Nixono padaryto pasisaky­
mo. kad JAV turi kalbėtis su Sov. 
Rusija iš “stiprumo'’ būklės. Ka­
da neseniai Kosygin matėsi Krem­
liuje su pora JAV senatorių, jiš su 
apgailestavimu priminė Nixono 

pastabą. Kosygino nuomone, sun­
ku pagerinti santykius tarp šių 
abiejų kraštų, jeigu JAV nori už­
imti derybose tokią vietą.

Pasitarimų painiava
Pietų Vietnamas įspėjo, kad jis 

pasitrauks iš praplečiamų pasita­
rimų Paryžiuje, jeigu JAV rodytų 
bet kokį palankumo ženklą susi­
tarimams komunistų peršamomis 
sąlygomis. Saigono pareigūno žo­
džiais: “Niekados nesieksime tai­
kos už bet kokią kainą”. Taigi, tu­
ri būti tikra taika arba jokia taika. 
Šiaurės Vietnamas skelbia, kad 
derėsis tik su Amerika, bet ne su 
Saigonu. Hanoi skelbia, kad Sai­
gono vyriausybė laikosi tik parem­
ta Amerikos durtuvais. Bet Hanoi 
galėjo jau įsitikinti, kad Saigono 
vyriausybė nėra Amerikos pastum 
dėlė. Tuo galėjo įsitikinti, kada 
Saigonas rodė kurį laiką pasitari­
mų boikotą.

Mekong deltoje JAV 9-toji divi­
zija bandė mažesnio dydžio mūšių 
taktiką. Vietkongas nebandė į mū 
šį mesti didesnių kaip keliasde­
šimt kovotojų, bijodamas sudaryti 
didesnį taikinį aviacijai. Amerikie 
čiai įsitikino, kad toks būdas jiems 
patogesnis ir naudingesnis. Tokiu 
būdu bandoma išrūkyti komunis­
tus iš pasislėpimo vietų. Naudoja­
mi ir oro padėklų (cushion) auto- 
vežimiai, kurie juda 30 mylių per 

[ vai. greičiu per smėlį, žolę ar ry- i 
žiu laukus.

Sovietų vyriausybė paskelbė, i 
kad naujas su šiaurės Vietnamu 
susitarimas dėl jo tolimesnio rė­
mimo sudaro dar vieną įspėjimą 
Amerikai sulaikyti jos agresiją 
Pietų - Rytų Azijoje. Šiaurės Viet­
namas, ar jis bus taikos gyvenimo 

[kelyje ar kovoje dėl savo garbės 
i ir nepriklausomybės, turės Sov. 
J Rusijos visišką pagalbą. Barbariš 
įkas Vašingtono bombardavimas 
nepastūmėjo jo arčiau numatyto 
taikinio, skelbia Sovietai.. Tačiau 
su Sovietais sudaryta sutartis dau 
giau nukreipta į Šiaurės Vietna­
mo atstatymą, negu į karo tęsimą.

Pietų Vietnamo prezidentas 
Thieu įtaria, kad prezidentas John 
son nori prieš savo pareigų per­
davimą Nixonui pakreipti pasita­
rimus prie taikos tikslo prieš Sai­
gono interesus. Todėl spėjama, 
kad Saigonas gali bandyti_Jyčia 
vilkinti pasitarimų eigą'TEF Nixono 
atėjimo, nes manoma, kad Nixon 
bus kietesnis prieš komunistus, 
negu Johnson.

Vėl patrankos kalba
Santykiai tarp Izraelio ir Arabų 

kraštų labai įtempti. Tie santykiai 
arti prie karo briaunos, bet toli 
nuo taikos. Ir vėl įvyko kovos tarp 
Jordano upės paliaubų linijų. Ara­
bai Izraelio ar jo okupuotoje ara­
bų teritorijoje naudoja terorą. Nuo 
teroristų įšmugeliuotų bombų žūs­
ta ir civiliai. Izraelis naudoja kerš 
tą — akis už akį. Virš Jordano 
upės įvyko iš abiejų pusių artile­
rijų susišaudymas, sunkiausias po 
buvusio beveik prieš pusantrų me­
tų karo. Izraelis tvirtina, kad mū­
šis pasibaigė, kada jo karo lėktų- [ 
vai nutildė Jordano pusėje Sovie- Į 
tų gamybos 122 mm patrankas, Ira 
ko karių aptarnaujamas. Izraelio 
lėktuvai skrido į Jordaną du kartu 
per 24 valandas. Abi pusės kalti-1 
na viena antrą mūšį pradėjus. Iz-1 
raelis nuleido helikopteriais savo' 
karius, kurie susprogdino du stra­
teginius tiltus Jordane. Izraelitai 
buvo nusileidę apie 40 mylių gi- 
lumon nuo Jordano upės.

Izraelis kaltina, kad Arabų pat­
rankos apšaudė mažiausiai dešimt 
žydų gyvenviečių. Maskvoje So­
vietų Sąjunga įspėjo, kad neleis 
prasidėti Vidur. Rytuose naujam 
karo gaisrui ir pareiškė savo pa­
siruošimą ieškoti taikingo susitari­
mo. Žinoma, neapsiėjo nepakalti­
nę Izraelį “ekspansionizmu”, savo 
sienų išplėtimu. Egipto preziden­
tas Nasser pareiškė, kad atideng­
tas šnipų ratas, kuris dirbo Izra­
eliui ir kuriame dalyvavo kai ku­
rie egiptiečiai.

Perbegeliai 
įrodymui
Kadangi Šiaurės Vietnamas vi­

są laiką tvirtina, kad jo kariuo­
menė nedalyvauja kovose Pietų 
Vietname, tai pastarojo vyriausy­
bė numačiusi pasiųsti į Paryžių su 
savo įgaliotiniais ir keletą Šiau­
rės Vietnamo kariškių — perbė­
gėlių į sąjungininkų pusę, kaip įro 
dymą, kad Šiaurės Vietnamo tvir­
tinimai nesudaro tiesos. Tarp to­
kių “defektorių” Paryžiuje nori­
ma parodyti vieną pulkininką ir 
taip pat vieną 18 m. mergaitę, ku­
ri vadovavo minosvaidžių aptar­
navimo grupei. Tuo norima pasau­
liu parodyti, kad Vietkongas bei 
Nacion. Liber. Frontas yra tik Ha­
noi įrankis.

Šiaurės Vietnamo ir JAV atsto­
vai Paryžiuje slaptai tariasi, kad 
paruošus sąlygas praplėstoms de­
ryboms, kartu dalyvaujant Pietų 
Vietnamui ir NL Frontui. Nėra 
lengva susitarti dėl pradžios da­
tos, dėl atstovų susodinimo, dėl 
vėliavėlių ant stalų ir net dėl pa­
čių stalų išdėstymo. Ką kalbėti 
apie sunkumus, kada teks palies­
ti esminius reikalo dalykus. Pir­
mieji paruošimo susitikimai buvo 
triukšmingi, kada viena ir antra 
pusė papylė kaltinimus dėl karo 

[veiksmų tęsimo. Vėliau karštu- 
į mas gerokai ataušo.

— Tvirtinimus, kad Sovietų Ru- 
' sija grįžta į Stalino laikus, remia 
ir tas dalykas, kad joje atsteigia- 

( ma Stalino laiku buvęs MVD (vi- 
Įdaus reik, ministerija). Mokyklose 
; berniukai kariškai apmokomi nuo 
' 10 metų amžiaus.

Sydnėjaus Lietuvių Parapijos savaitgalio mokykla mokslo metų užbaigoje (apraš. i. 3 pusi.).

Teroras - Vietkongo priemonė
Vietkongo būrio vadas su savo sė tik komunistams, ir tos gonkos 

būriu paprastai tamsią naktį at­
vyksta iš džiunglių į kaimą jo se­
niūno nubausti. Atvykęs prie se­
niūno namo, įsako savo vyrams 
jį apsupti ir kai pamato, kad na­
mas yra gerai apsuptas, įeina į 
gonkas ir šautuvo buože trenkia 
į duris, šaukdamas seniūną pasi­
rodyti viešai ir atsakyti už savo 
veiksmus “prieš revoliucinę kovą 
su imperializmu”. Tas šauksmas 
nenustebino ir 48 metų Nguyen 
Van Thanh, nes Vietkongo komi­
tetas toje Mekongo upės rajono 
dalyje jau dukart jį oficialiais laiš 
kais buvo pasmerkęs už bendra­
darbiavimo stoką su “Liaudies Iš­
silaisvinimo Frontu”. Antrasis pa­
smerkimas buvo stipresnis ir kai-, 
tino jį “nusikaltimais liaudžiai”; 
tie nusikaltimai buvo “padaryti 
kraugeriškos Saigono vyriausybės 
vardu”.

Thanh nebuvo nei labai uolus 
vyriausybės šalininkas, nei ypa­
tingai uolus seniūno pareigose, bet 
Vietkongas turėjo pagrindą laikyti 
jį savo priešu: jis buvo natūralus 
kaimiečių vadas ir pokalbiuose su 
kaimiečiais pasireikšdavo kaip 
“liaudies valdžios” priešas, nes 
Vietkongo liaudžiai uždedamas jun 
gas yra žymiai sunkesnis, negu 
Saigono vyriausybės. Tas seniū­
nas griežtai atsisakydavo bendra­
darbiauti su Vietkongu.

Iššauktas iš namų vidaus į gon­
kas, jis abejingai stovėjo. Jo gon­
kos jau buvo prieš tai Vietkongo 
apšaudytos, skylėtos. Jo namas 
buvo prie molinio forto, kuriame 
laikėsi kaimo milicija. Šįkart tas 
fortas buvo tuščias: milicija iš jo 
pasitraukė prieš vietkongiečiams 
atvykstant. Milicija buvo slaptai 
komunistų painformuota, kad šį­
kart puolimas nebus naikinamo po 
būdžio, o baudžiamo. Tą naktį tas 
vyriausybininkų postas skurdžia­
me Mekongo kampelyje priklau-

akių

ir 3 
atsi-

namiečiai, kurie iš Šiaurinio Viet­
namo pabėgo į pietinį, o tokių tar­
pe daugumas yra katalikai.

Apie terorą vienas iš buvusių 
vietkongiečių pareiškė: “Besąly­
giška kaimiečių kontrolė komunis­
tams yra būtinai reikalinga. Be 
teroro galima kontroliuoti tik sa­
vo šalininkus, bet ne visus kaimo 
gyventojus. Žudydami iškilesnius 
kaimiečius, komunistai nori sug­
niuždyti bet kokią rezistenciją, bet 
kokį laisvą, savarankišką galvo­
jimą”.

Komunistų teroras kartais nu­
krypsta prieš juos pačius, pav., 
apšaudant' Saigono miestą sukel­
ta daugiau gyventojų neapykan­
tos, negu baimės prieš Vietkon- 
gą, todėl tie apšaudymai liko žy­
miai sumažinti. Didėjantis dezer­
tyrų skaičius rodo, kad daug viet­
kongiečių biaurisi teroru ir tero­
ras, kurį komunistai vykdo, yra 
svarbiausia dezertyravimo prie­
žastis. J. Gbs.

virto "teismo tribūna”.
Keli vietkongiečiai civiliai, bet 

ginkluoti moderniais kinų ar sovie 
tų gamybos ginklais, supo Thanhą, 
o kiti varė kaimiečius į teismo 
vietą. Kaimiečių nemėgiamas, ky­
šių ėmėjas policininkas ir popu­
liari kaimo mokytoja su registra­
cijos valdininku buvo atvaryti į 
teismą prie Thanho namo. Kai­
miečiai suprato, kokia drama ten 
bus suvaidinta, nes per pastaruo­
sius 10 metų jie patyrė “liaudies 
teismų” reikšmę ir formą. Jie 
taip pat žinojo, jog jie negali to­
kiems įvykiams užbėgti už 
ir juos sutrukdyti.

Kaimo seniūnas, jo žmona 
metų dukrelė buvo priversti
klaupti, ir Vietkongo būrio vadas 
pradėjo “parodomąjį teismą”. Se­
niūnas buvo kaltinamas kaimiečių 
apvoginėjimu, renkant mokesčius 
marionetinei Saigono vyriausybei, 
kuri yra sugedusi, slopino revo­
liucines liaudies aspiracijas. Teis­
mo sprendimas — mirties baus­
mė.

Vienas vietkongietis su šautuvu 
ant nugaros ir virvagaliu ranko­
je greit atsistojo už teisiamojo ir 
metė virvę jam ant kaklo. Kai jis 
virve smaugė, kaimiečiai nusigrę­
žė nuo tos scenos. Pasmaugtas se 
niūnas griuvo ant žemės. Kitas 
vietkongietis pradėjo šaudyti į jo 
žmoną ir dukrelę, o trečias iš savo 
pistoleto šovė policininkui į veidą, 
kurs net nebuvo vertas “parodo­
mojo teismo”. Dar vienas vietkon­
gietis ėmė pistoletu mušti moky­
tojai per veidą; ji puolė ant ke­
lių ir veidą dengė rankomis, bet ir 
ji krito negyva. Tada vietkonkie- 
čių vadas nusileido nuo gonkų, 
pasilenkė ant mirusio seniūno ir 
prikabino jam prie marškinių po­
piergalį, kuriame buvo išvardinti 
visi jo “nusikaltimai”. Iš eilės 
pasirodė politrukas ir ramiu, bet 
griežtu balsu pasakė, kad ne tik 
Thanh, bet ir jo šeima "išdavė 
liaudies kovą”, o policininkas bu­
vo sugedęs, gi mokytoja šnipinė­
jo Saigono vyriausybei, nors tai

1 buvo netiesa.
Praėjus kelioms minutėms visi 

agresijos atveju ji ginsis pati vie-' vietkongiečiai išnyko nakties tam- 
na. Jis pasakė, kad neprašys pa- soje, pasiėmę su savim tą regis- 
galbos iš kitur, nes Jugoslavija tu-! tracijos valdininką, kurs tapo jų 
ri nuosavas stiprias pajėgas ir re- Į belaisviu. Vietkongiečiai išėjo iš 
miasi stipria tautos vienybe ir jos 
tvirtu noru ginti savo nepriklauso­
mumą. Taigi viešai rodoma, kad 
Tito nenori Vakarų pagalbos, bet 
jis prisipažįsta, kad nori ekonomi­
nių santykių lygybės pagrindais. 
Yra žinių, kad prez. Tito gavo 
slaptų davinių, jog Sovietų Rusija 
turi agresingų planų prieš Jugos­
laviją, nors Vakarai juos vertina
daug lengviau. Prez. Tito gadina "plaunami smegenys”, ir nemaža 
Maskvai nervus, kad smerkia Če-jJų Įaimėta komunizmui. Kurie ne- 
koslovakijos invaziją ir giria Če- pasidavė “smegenų plovimui”, tie 
koslovakijos pažangias reformas. iik0 nužudyti. Tūkstančiai seniū- 
Savo kalboje jis smerkė Bulgari-1 nų, mokytojų ir kitų kaimo valdi- 
ją ir Rytų Vokietiją, bet surado ninku liko išžudyti, todėl kaimas 
gerą žodį JAV, Vak. Vokietijai, 
Graikijai ir nelauktai ypatingai 
prezidentui de Gaulle. Jis atmetė
Sovietų pažiūrą, kad sutartimis su kininkas Huyn Cu, iš Vietkongo 
kitais kraštais nesurištai Jugos- perėjęs į Saigono vyriausybės pu- 
lavijai sunku būti be dalyvavimo' sę. pareiškė, jog iš 15 mil. Pietų
Varšuvos pakte. Jo pažiūros: ko- Vietnamo gyventojų per 3 tnilijo ------ --------------- ----------------------
egzistencija su kitais kraštais, ne ■ nūs asmenų randasi komunistų ' Doefnerio ir kitų susirašinėjimai 
priklausomumas ir nesusirišimas juodame sąraše, paskirti likvida bei kita vertinga šių laikų istorinė 
su bet kuriuo bloku. cijai. Tame sąraše yra visi viet- dokumentacija.

Tito nenusileidžia
Jugoslavijos prez. Tito pasakė, 

kad Sov. Rusija neturi jokio pa- Į 
grindo užpulti Jugoslavijos, bet

kaimo, bet jų sukelta baimė jame 
pasiliko. Teroras yra pagrindinis 
komunistų jėgos elementas.

Saigono statistika rodo, jog per 
pastaruosius 10 metų visokių tero­
ro aktų prieš civilius žmones Viet­
kongas padarė per 15 000; tiek ci­
vilių nužudyta, o kita tiek sužeis­
ta. Per 50 000 civilių yra pasiimta 
darbams į nelaisvę, kur jiems

neteko geresnių atsakingesnių va­
dų. bet Vietkongui kaip tik labiau­
siai sekasi tokioje tuštumoje. Pul-

— Šiaurės Airijoje, Armagho 
mieste, įvyko R. katalikų demon­
stracijos, kurios reikalavo dides­
nio atstovų skaičiaus savivaldy­
bėse, daugiau darbui vietų ir ge­
resnio apgyvendinimo. Minia ap­
mėtė akmenimis du autobusus, ku­
riuose buvo šalininkai pastoriaus 
Ian Paisley, smarkaus R. Katali­
kų Bažnyčios kritiko.
— Čekoslovakijos vyriausybė pra 

šė Maskvos uždrausti platinti So­
vietų propagandinį laikraštį “Zpra 
vy”. Čekoslovakijos komun. par­
tijos centriniame komitete buvo 
apkaltinti du įžymūs progresyvis- 
tai: Nacional. Atstovybės galva 
Smrkovsky ir Vodslon, kad jie 
viešai perdaug kalba apie parti­
jos (suprask, nepalankiai Maskvos 
linijai). Ir tai reiškia, jie nesilaiko 
partinės drausmės.

— Sovietų užsienio reik, minis- 
teris Gromyko įteiktoje Britani­
jai notoje apkaltino pastarąją, 
kad savo antisovietiška propagan­
da po Čekoslovakijos invazijos ji 
griauna tarp abiejų kraštų norma­
lius santykius. Geros įtakos kalti­
nimams sudarė tas faktas, kad 
Britanija pareikalavo sumažinti 
Londone Sovietų ambasados tar­
nautojų skaičių, kada Sovietų dip­
lomatas buvo įveltas į šnipinėji- 

I mą.
į — Sovietai seniai jau siekė įstei- 
i gimo laivyno bazės Jugoslavijos 
teritorijoje, bet Jugoslavija su tuo 
nesutiko.

Muenchenas: Pirmą kartą Va­
karų Vokietijos katalikų Bažny­
čios istorijoje šiomis dienomis bu­
vo paskelbti Vokietijos vyskupų 
konferencijų protokolai ir doku­
mentai, liečiantys Bažnyčios pa­
dėtį Vokietijoje 1933 - 1945 metų lai 
kotarpyje. Veik tūkstančio pusla­
pių apimties veikale duodamas pil 
nas vaizdas Bažnyčios padėties 
Hitlerio laikais, Fuldos vyskupų 
konferencijos nutarimai ir žygiai, 
ginant Bažnyčios laisvę Vokieti­
joje, Apaštalų Sosto nuncijaus kar 
dinolo Pacelli raštai, Vokietijos 
kardinolų Faulhaberio, Berlramo,

1
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VILNIUJE ŠOKIŲ RŪMAI
Nors okupuotoje Lietuvoje nėra

daug duonos, butų, laisvės, bet 
okupantai liepia šokti, sudaro pui­

IŠKASENŲ PASLAPTYS
I jiillllHINHlHIIHIIIIIIIilllHIIIIIIIHIIHIID

KATALIKIŠKAME

Kelia jaunimui!
Dar kelios savaitės ir visais ke­

liais ir keleliais lietuviai iš visų 
Australijos kampų vyks Į Lietu­
vių Dienas Adelaidėje.

Kiek teko patirti, Lietuvių Die­
nų Prezidiumas deda visas pastan 
gas, kad ta mūsų kultūrinė šventė 
būtų visų mūsų pasididžiavimas.

Tam yra užangažuotos pačios 
geriausios meno pajėgos Australi­
joje. Girdėsime chorus, matysime 
teatro vaidilas, išklausysime mu­
zikos, dainos ir žodžio menininkus.

Neabejoju, kad su padidintu dė­
mesiu seksime jaunimo pasirody­
mus. Juk ar ne visa mūsų tautinė 
ir kultūrinė veikla galutinėj išva­
doj suvedama į lietuvybės išlaiky­
mą. O tas lietuvybės išlaikymas, 
tai nėra kas kita, kaip mūsų jau-, 
nimo lietuviškumas. Užtat šiam 
mūsų jaunimui mes turime duoti 
kelią. Jaunimas jau žygiuoja. To 
žygio tikslas — jaunimo pasirody­
mas Lietuvių Dienų programoje 
Adelaidėje. Čia mūsų jaunimas pa 
demonstruos savo lietuviškumą 

daugeliu atvejų. Matysime sportuo 
jantį jaunimą, matysime šokantį 
ir dainuojantį jaunimą. Gruodžio 
27 3 vai. p.p. įvyks Lietuvių Dienų 
atidarymas, o kartu ir sporto šven 
tės atidarymas. Čia mes daugiau­
sia pamatysime savo tautos žie­
dą — jaunimą. Jungtinis tautinių 
šokių šokėjų ir sportininkų para­
das. Jaunų veidų ir puikių tauti­
nių rūbų margume mes pajusime 
savo gyvą tautos dvasią. Po to 
seks tautinių šokių festivalis.

Tautinių šokių pasirodymams or

KRAŽIŲ SKERDYNIŲ 
SUKAKTIS

Šiais metais lietuvių visuomeni­
niame gyvenime yra gana daug 
svarbių sukakčių bei minėjimų. 
Viena itin svarbi sukaktis — lap­
kričio 22. Tą dieną suėjo 75 metai 
nuo Kražių skerdynių (1893).

Tikintieji nesutiko, kad rusai 
okupantai uždarytų bažnyčią, ir
pasiliko ją saugoti, besimelsdami 
dieną ir naktį. Gubernatorius at­
siuntė raitus kazokus, kurie iš­
vaikė iš bažnyčios tikinčiuosius, 
vienus kardais kapodami, kitus vi­
sai užmušdami. Šio žiauraus įvy­
kio garsas greit pasklido po visą j 
Lietuvą ir po pasaulį. Pasaulio opi j 
nijoje rusai susikompromitavo. Į 
Bažnyčia pasiliko neuždaryta. I

ganizuoti yra pakviesta p. Lapšie- 
nė, kuri savo ruožtu yra pasitel­
kusi p. M. Osinaitę - Cox Sydnėju- 
je, p. Statkuvienę ir p. Šimkų Mel 
bourne. Adelaidėje su tautinių šo­
kių grupe uoliai dirba jos vadovas 
energingas jaunuolis Vyt. Strau- 
kas.

Jeigu mūsų savaitgalio mokyk­
los paruošia jaunimą lietuvių kal­
bos, liet, istorijos ir pan., tai tau­
tinis šokis, kaip ir lietuviška dai­
na padaro tą lietuvybės ugdymą 
gyvą, apjungia visus dvasiniu ry­
šiu ir pakelia mūsų sielą iki dva­
sinio patriotizmo ir suriša mus su 
tėvų žeme.

Kitas jaunimo lietuviškumo pa­
demonstravimas Adelaidėje bus 
jaunimo koncertas, kuris įvyks 
gruodžio mėn. 30 d., 7 vai. vak.

Šiam koncertui suorganizuoti pa 
kviesta sol. G. Vasiliauskienė. Pa­
sikvietusi talkon p. Saudargienę 
Sydnėjuje ir p. Statkuvienę Mel­
bourne, p. Vasiliauskienė tikisi, 
kad šis jaunimo koncertas bus vie­
nas iš tų perliukų, kurių ieško lie­
tuvio tremtinio širdis.

Jaunimo koncertas bus nepap­
rastas ne tik savo turiniu, bet ir 
forma. Vietoj individualaus atski­
rų menininkų pasirodymo, dabar 
scenon išeis atskirų kolonijų ko­
lektyvai. Kiekvienas iš jų duos po 
atskirą scenos vaizdelį, kur bus 
įjungta taut, šokis, daina ir vaidy­
ba. Šitokių vaizdelių pynė ir suda­
rys jaunimo koncerto programą.

Nėra abejonės, kad mūsų jauni­
mas pasirodys ir daugelyje kitų pa 
rengimų, kaip sporto šventėje, cho 
rų koncerte, teatre, Studentų su­
važiavime ir kitur.

Mūsų visų pareiga yra ne tik 
duoti jaunimui kelią, bet dar jį 
visomis išgalėmis remti, kas pa­
drąsinančiu žodžiu, kas auka, o 
savo gausiu atsilankymu — visi.

J. V.
<«+^++++++«H~H-++++++++*++-

Žmonos idėja

Budapešto hipodrome vienas karš 
tas lošėjas pastatė dešimt florinų

kias sąlygas girtauti. Šokių salių 
tinklas labai išplėstas ir šokių va­
karai kai kur beveik kasdieną vyk 
sta. Arch. Algis Knyva net “šokių 
rūmus” suprojektavo. Jie būsią 
statomi Vilniuje, dešiniajame Ne­
ries krante. Tai būsiąs triaukštis 
šešiakampės formos pastatas, su­
sidedąs iš dviejų korpusų. Juose 
būsiančios įruoštos kelios salės.
Šokių rūmų tikrai reikią, nes da­
bar “visos veikiančios šokių sa­
lės yra perpildytos šokėjais — nė­
ra kur obuoliui nukristi” — rašo 
KJT. Šokių ir kino sales jungsiąs 
specialus vestibiulis.
•xoxoxwxoioioxo:*:*:*:*: 

ADELAIDĖS KRONIKA

• Adelaidėn atsikėlusi gyventi 
dailininkė Gražina Firinauskienė 
įsikūrimo nesėkmėse palaužė sa­
vo sveikatą ir gydosi savo namuo­
se Scmaphor priemiestyje. Jai pa­
galbon iš L. K. Moterų Draugijos 
atskubėjusi A. Urnevičienė ne tik 
moraliai parėmė, bet suorganizavo 
eilę talkų, kuriose buvo padėta ne 
tik namas atremontuoti, bet taip 
pat padengtos ir remonto išlaidos.

• Stropusis kun. dr. P. Jatulio 
vardo bibliotekos vedėjas L. Kat. 
Centre K. Gerulaitis (84 m.) su 
širdies negalavimais dvi savaites 
pagulėjęs ligoninėje sugrįžo į sa­
vo namus ir sveiksta rūpestigoje 
savo žmonos Marijos priežiūroje. 
Linkime greito pasveikimo.

• Aktorius — režisierius J. Ven 
slovavičius sugrįžo iš pusę metų 
trukusios viešnagės JAV-se ir jau 
spėjo savo vaidybiniais sugebėji­
mais pasireikšti Kariuomenės mi­
nėjime ir B. Dičiūno sukakties pa­
gerbime.

• A. Babichevos baleto mokyk­
los mokinių šįmetiniame pasirody­
me — koncerte tarpe svarbiausių 
vaidmenų atlikėjų buvo jauna ba-

i lėtina Vida Brazauskaitė. Jos šo- 
! kis buvo labai gerai įvertintas aus 
! tralų spaudoje.

• Režisieriui J. Gučiui sėkmin- 
j gai padaryta apendicito operacija. 
! Linkime greito sugrįžimo sveika- 
į ton ir scenon.
į • Lietuvos kariuomenės 50 m. 
sukakties minėjime kun. A. Kaz­
lauskas pašventino prie Lietuvių 
Namų pastatytą ramovėnų pamin­
klą žuvusiems už Lietuvos laisvę. 
Paminklo projektas dail. I. Pocie­
nės, darbų priežiūra inž. Reisono. 
Paminkle vaizduojama karsto rė­
muose laikanti žuvusį karį motina, 
jis papuoštas kryžiumi ir Gedimi­
no stulpais bei Vyties kryžiumi.

• Seniau Adelaidėje lietuviškos 
spaudos platinimu pagarsėjęs ilga

Kovos su pilistiniečiais

Esame jau minėję, kad vadina- 
j moji “jūrų tauta” pilistiečiai už- 
į kariavo Palestinos pakraštį palei 
Viduržemio jūrą. Anot šventraš­
čio (1 Sam. 6,17), svarbiausieji jų 
užimti miestai buvo šia penki: As- 
kalonas, Asdodas (arba Azotas), 
Ekronas, Gatas ir Gaza. Kiekvie­
ną miestą su aplinkinėm žemėm 
valdė jų kunigaikščiai. Politiniuo­
se bei kariniuose reikaluose pilis- 
tiečių kunigaikščiai tačiau veikė 
vieningai. Todėl jų naujai įkurtoji 
valstybė buvo daug tvirtesnė už 

į izraelitų gimines, pasiskirsčiusias 
i Judėjos bei Galilėjos kalnuose ir 
neturinčias bendro vado.

Iškasenos gausiai paliudija Švent 
raščio pasakojimus apie pilistie- j 
čių gyvenimo būdą ir jų kovas su j 
izraelitais. Minėtų penkių miestų į 
srityje yra atkasta daugybė kera­
mikos. kuri aiškiai skiriasi nuo 
kanaaniečių tuomet naudotų indų 
bei puodų. Archeologai nustebo 
čia radę indų, kurių formos, spal­
vos ir piešiniai jau nuo 1400 m. pr. 
Kr. buvo pažįstami Mikėnų kultū­
roje. Tamsiai geltonos spalvos 
puodukai ir ąsočiai su raudonais 
bei juodais ornamentiniais brė­
žiniais ir gulbių piešiniais iš Mi­
kėnų buvo paplitę po visą graikų 
pasaulį. XIII-me amžiuje pr. Kr. 
Mikėnai buvo sugriauti, ir gražių­
jų puodų gamyba ten liovėsi. Po 
kiek laiko štai ta keramika vėl at­
gaivinta pilistiečių užimtoje Ka­
naano žemės dalyje. Pasitvirtino 
pranašo Amoso (9,7) užrašyti Die 
vo vardu pasakyti žodžiai: “Argi 
aš Izraelio neišvedžiau iš Egipto, 
o pilistiečių iš Kaftoro?” — Kaf-

P. JATULIS

bei papuošalų iš to anuomet labai 
svarbaus ir brangaus metalo. Kaip 
ir Mikėnų stiliaus ąsočius, taip ir 
geležį gaminosi jie patys. Geležies 
tirpymo paslaptį jie išgavo iš he- 
titų Mažoje Azijoje. Jau XIII-me 
amžiuje prieš Kristų hetitai bu­
vo patys pirmieji pasaulyje gele­
žies fabrikantai. Atsikėlę gyventi 
į Kanaaną, pilistiečiai saugojo ge­
ležies gamybos paslaptį kaip savo 
akį. Geležies gaminių jie turėjo ir 
pardavimui. Izraelitai tačiau, pra­
džioj vargingai įsikūrę kalnuose, 
neturėjo už ką nusipirkti taip rei­
kalingų geležinių įrankių, vinių ir 
juo labiau ginklų. O pilistiečiai 
ėmė juos spausti ir patys įsitvir­
tino izraelitų gyvenamuose kal­
nuose. Jie šiems parduodavo ge­
ležies įrankius, reikalingus žemės 
darbams, uždraudė tačiau patiems 
turėti savo kalvius. Pirmoje Samu 
elio knygoje (13,19-20) skaitome: I 
“Visoje gi Izraelio žemėje nebuvo 
galima rasti kalvio, nes pilistie­
čiai buvo uždraudę, kad kartais 
hebrajai nepasidarytų sau kalavi­
jo ar ieties. Visas tat Izraelis ei­
davo pas pilistiečius, kada kam 
reikėdavo pasmailinti žagrę, kap­
lį. kirvį ar kastuvą”.

Apsirūpinę moderniais ginklais 
ir gavę puikaus patyrimo karuose,! 
pilistiečiai ėmė veržtis rytų link! 
j Kanaano žemę, kur jau buvo įsi­
kūrę izraelitai. Prasidėjo žūtbūti­
nė kova. Šventraštis pasakoja apie

Viename Londono viešbutyje 
esą iškabinti tokie užrašai:

už arklį vardu "Dykaduonis” ir (metis Vyties sporto klube šach- 
, ... ... . ! matų sekcijos vadovas P. Luko­

šiūnas jau ilgesnis laikas gydosi 
: savo pašlijusią sveikatą ir poil- 
i siauja namuose. Linkime, kad jis

laimėjo kelis tūkstančius.
- Kas tau pasakė, kad reikia slunas J?.u ugesms ramas gyuusi

statyti už Dykaduonį ? — nu-jsįauja namuose. Linkime, kad jis 
stebintas jo laimėjimu, klausia bi-' savo nesveikatoms duotų greitą 
čiulis. šach - matą.

— Žmona, — sako laimėtojas. —! • Tautinių šokių Lietuvoje pro 
Tai buvo jos paskutinis žodis, kai pagavimo pionierė Marija Baro-

. . . j ....... . : naite - Grebliuniene jau kuris lai-
pasakiau, kad einu žiūrėti lenk- ^as nesvejkuoja. Gydytojo priežiū- 
tymų. roję gydosi namuose.

Iocivv uuuvuir 
šach - matą.

• Tautiniu

J. Vasiliauskas

Kapitonas Cook ieško Australijos
(200 metų sukakties proga)

Šitoj sustojimo vietoj Cook turėjo daugiau 
laiko apsižvalgyti. Čia jis nustatė, kad Naujoji 
Zelandija nėra vienas žemės plotas, o dvi sa­
los, atskirtos sąsiauriu. Ir tą sąsiaurį Cook pa­
vadino savo vardu. Kai kas iš Cook palydovų 
manė, kad pietinė dalis Naujosios Zelandijos 
nėra atskira sala, o smailas šiaurinis iškyšulys 
nežinomos žemės esančios toliau į pietus. Pats 
Cook manė, kad čia yra tik sala ir jokios kitos 
žemės toliau į pietus nėra ir tam įrodyti jis 
nusprendė apiplaukti pietinę salą aplinkui. Pra­
plaukę sąsiaurį iš vakarų į rytus, jie leidosi 
salos pakraščiais į pietus. Graži gamta ir aukš­
ti kalnai su sniego viršūnėmis matėsi iš laivo. 
Kai priešais juos atsirado skersai kelio nauja 
žemė, Cook manė, kad tai atskira sala ir jai 
davė Banks vardą, vėliau paaiškėjo, kad tai tik 
pusiasalis. Ir šiandien jis yra vadinamas tuo 
vardu, o ant to pusiasalio randasi gražus- 
Christchurch miestas.

Kovo 26 d. Cook baigė apiplaukti pietinę 
salą ir atsidūrė vėl ties Cook’o sąsiauriu. Da­
bar jis susišaukė savo karininkus ir tarėsi, ku­
ria kryptimi plaukti. Buvo nuspręsta plaukti 
tiesiai į vakarus nuo N. Zelandijos, kol bus pa­
siekta dar neištirta New Holland žemė. Ištyrus 
jos rytinį pakraštį buvo nutarta plaukti link 
namų. Buvo pakeltos burės balandžio 1 d. ir 
laivas Endeavour išplaukė iš N. Zelandijos, o 
paskutinę sustojimo vietą pavadino Atsisveiki­
nimo iškyšuliu (Cape Farewell).

Pirmoji viešnagė Australijoj

1770 m. balandžio 19 d. anksti rytą dar 
auštant leitenantas Hicks pamatė žemę, tai bu­
vo New Holland rytinis pakraštys, arba dabar­
tinė Australija. Tą vietovę Cook pavadino Hicks 
vardu. Spėjama, kad tai ta pati vieta, kuri 
šiandien yra vadinama Cape Everard.

Čia pirmieji įspūdžiai buvo geri. Kalnai, ly­
gumos, upės, gražūs pajūriai Cook’ui darė įspū­
dį geros ir derlingos žemės. Kai kur iš miške­
lių kilo dūmai, reiškia, čia buvo žmonių. Beieš­
kodamas vietos išsikelti, Cook savo žemėlapy­
je atžymėjo tokius vardus: kalnas Dromedary, 
Dromedary iškyšulys ir Bateman's įlanka, šis 
pastarasis vardas gerai žinomas ir šiandien.

Kitą dieną Cook pirmą kartą pamatė Aus­
tralijos juodukus, ir kai su valtele mėgino iš­
sikelti į krantą, tai juodukai pabėgo.

Balandžio 28 d. anksti ryte Endeavour 
atsidūrė prieš vartus puikios įlankos, ko Cook 
vis ieškojo, tai buvo Botany Bay. Tai vieta ne­
toli dabartinio Sydnėjaus. Laivu pamažu slen­
kant į šį natūralų uostą, ant abiejų įlankos 
krantų rinkosi čiabuviai, smalsiai stebėdami 
įsibrovėlius. Tačiau įdomiai pastebi savo užra­
šuose Banks, kad tie juodukai, kurie netoliese 
įlankoje žvejojo, šio didelio laivo atplaukimą 
visai ignoravo ir net nepakėlė galvų. Endea­
vour išmetė inkarą prie pietinio įlankos kran­
to, ant kurio netoliese matėsi 6 ar 8 laukinių na­

visą eilę mūšių, štai, Vieną izrae-1 GYVENIME 
litams skaudų mūšį aprašo I Sa-1 iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiihhiiii 
muelio knyga 4-me skyriuje (1-111 Roma: Pasaulio Vyskupų Sinodo 
eil.): “Pilistiečiai susirinko mū- j gcneralinis sekretorius lenkas vys 
šiui. Taigi ir Izraelis išėjo kovoti kupas Rubin spaudos konferenci- 
prieš pilistiečius ir įrengė stovyk-! joje pareiškė, kad antrasis pašau­
tą prie Eben - Ežero; tuo tarpu lio vyskupų sinodas galės būti su 
pilistiečiai atėjo į Afeką ir sustojo sauktas ne anksčiau kaip 1969 nie­
kai iškoje eilėje . I tų pabaigoje ar 1970 pradžioje, nes

Afekas buvo pilistiečių valdo- ‘pagal Šv. Tėvo instrukcijas kiek­
iuos šalies šiauriniame pakrašty- vienas sinodo narys dar pusę metų 
je, prie upės, nepertoli nuo Jaf- prieš sinodo pradžią turi gauti 
fos, Miestelis buvo ant griuvėsių naujojo Sinodo darbų programą, 
kalvos, kuri šiandien vadinasi Tell . Paryžius: Lapkričio pabaigoje 
ei - Muchmar. Tai puiki strategi- Prancūzijoje buvo švenčiama tau- 
nė vieta. Rytų link prasideda Pa- tinė katalikų artimo pagalbos “Se 
lestinos vidurio kalnai, izraelitų cours Cotholique” diena. Jos tiks- 
apgyventi. Priešais Afeką, kalnų Tas yra ugdyti tikinčiųjų tarpe so-
pakrašty buvo Eben - Ežeras, kur 
stovyklavo izraelitai. Įvyko mūšis, 
ir izraelitai, palikę daugelį užmuš­
tų, ėmė bėgti. Tuomet jie iš savo 
šventovės Šilo atsigabeno Sando­
ros Skrynią ir, kiek apsitvarkę, 
vėl stojo į kautynes. Tačiau ir vėl 
buvo sumušti, o pilistiečiai kaip 
karo grobį nusigabeno jų šventą-

cialinės globos dvasią ir materia­
liai padėti vargstantiems ir ūki- 

■niai atsitikusiems kraštams, šiuo 
' metu Prancūzijos “Secours Catho 
lique" pirmoje eilėje organizuoja 
tiesioginę pagalbą Nigerijos 
Biafros karo aukoms, našlaičiams 
ir ligoniams padėti.

Haifa: Šiomis dienomis į Haifą,

toras — tai Kretos sala, Graiki­
jos pašonėje, iš kur atkeliavo pi­
listiečiai kartu su kretiečiais. Abe 
ji dažnai minimi kartu šventraš­
tyje iš teisėjų ir pirmųjų karalių 
laikmečio.

Atkastieji pilistiečių puodai pa-I 
tvirtina dar ir kitas šventraščio į 
užuominas. Būtent, daugelis puoš- Į 
nių ąsočių buvo su filtrais. Tai ti-' 
piški alaus ąsočiai. Filtrai buvo j 
reikalingi išsunkti miežių nuošė-Į 
doms. Pilistiečių sodybose atras ! 
ta daugybė tokių alaus ąsočių bei 
vynui gerti puodukų. Matyt, jie j 
mėgdavę išgerti. Apie jų ruošia ! 
mus pokylius sužinome iš Teisėjų 
knygos (14,10; 16,25) aprašymų 
apie stipruolį Samsoną, kuris bu! 
vo vedęs pilistietę moterį Dalilą,' 
kuri vėliau jį išdavė. Pats Samso-' 
nas svaigalų nevartojo.

Ryšium su pilistiečiais yra svar-' 
bios ir kitos iškasenos. Štai, jie 
pirmieji Kanaano žemėje ėmė nau 
doti geležį. Dabar atkasti jų ka­
pai slėpė daugybę ginklų, įrankių;

“Amerikiečių prašoma negrįžti 
antrą valandą nakties, vokiečių — 
nesikelti prieš šeštą valandą ryto. 
Italų prašome, kad po dešimtos 
vakaro nevesti jokių pokalbių ir 
nedainuoti”.

Žiogo akis sudaryta iš daugelio 
šviesos priėmėjų. Akies principas 
dabar panaudojamas elektroniniuo 
se optiniuose įrengimuose.

fOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ LIPLOM. OPTIKAS

meliai. Kai buvo nuleistos valtys ir pirmoji 
Cook'o partija pasiekė krantą, tai prie jų pri­
siartino pora juodukų, kurie piktai kažką kal­
bėjo, su ietimis gestikuliavo ir grasino tarsi 
norėjo pasakyti: eikit šalin!

Cook čia įsakė savo vyrams padėti irklus, 
kad nebaugintų laukinių, o vertėjas iš Tahiti 
salos Tupia mėgino susikalbėti, bet iš to nieko 
neišėjo. Vietinių kalba buvo tokia keista ir ne­
girdėta net Tupijai. Kai valtis išplaukė į kran­
tą, tai Cook pagal tradiciją paprašė savo žmo­
nos pusbrolį, jauną berniuką, pirmuoju išlipti 
j krantą, kas ir buvo padaryta. Netrukus prie 
išsikėlimo vietos atsirado daugiau karingų juo­
dukų, kurie labai šūkavo ir grasino atėjūnams, 
ir keletas net paleido ietis. Tada Cook leido iš­
šauti šūvį, kuris pataikė laukiniui į blauzdas, 
ir tada visi juodukai pasitraukė. Kol įgulos na­
riai gabenosi gėlo vandens atsargas į laivą, 
Cook su valtele apiplaukė įlankos pakraščius, 
mėgindamas kokiu nors būdu užmegzti taikin­
gą ryšį su vietiniais, bet ir dabar be pasekmių, 
tik išvydę jį laukiniai tuoj pabėgdavo. Buvo 
pastebėta, kad vietiniai neturėjo jokio supra­
timo apie žemės dirbimą. Gyveno iš medžiok­
lės, žuvavimo ir vaisių.

Banks ir čia puolė ieškoti naujų augmeni­
jos pavyzdžių. Jų surado gana daug, tačiau 
valgymui tinkamų vaisių ir daržovių čia buvo 
maža. Žuvies buvo ypatingai daug ir dar tą 
patį vakarą visa laivo įgula, apie 100 žmonių, 
vaišinosi šviežia žuvimi.

Cook pastebėjo, kad vietiniai, nors ir nėra 
draugiški, bet nėra pavojingi, tai dėl to dabar 
ėmė daryti ekskursijas giliau į krašto vidų. 
Čia jis rado gražaus miško, pievų ir pelkių, 
žemė buvo minkšta, smėlėta. Čia tekanti upė

ją Skrynią. Užėmę aplinkines kal­
vas ir nuginklavę hebrajus, pilis­
tiečiai brovėsi gilyn į izraelitų so­
dybas, sudegino tuomet ir Šilo 
miestą su jo šventove, kurioje bu­
vo laikoma Sandoros Skrynia.

Šiandien, apie 22 km. j pietus 
nuo Sichemo yra Seilun kalva, ku­
rioje anais laikais stovėjo gražus 
izraelitų maldininkų lankomas mie 
stas Šilo. Vėliau čia savo maldna- 
mius buvo pasistatę pirmųjų am­
žių krikščionys, o dar vėliau — 
mahometonai. Nuo 1926 iki 1929 m. 
danų ekspedicija, vadovaujama ar 
cheologo H. Kjaers, atkasė tą iz­
raelitų Šilo miestą. Griuvėsių lie­
kanos rodo, kad miestas buvo su­
griautas 1050 m. pr. Kr. Tai anos 
pilistiečių pergalės aiškūs pėdsa­
kai. Keturiems šimtams metų po 
tos nelaimės praėjus, pranašas Je 
remijas (7,12) rašė: “Eikite į man 
skirtąją vietą Šile, kur anksčiau 
buvo gerbiamas mano vardas, ir 
pažvelkite, ką dėl mano tautos pik 
tybių ten esu padaręs”. Panašiai 
kaip Šilo, krito ir daugelis kitų iz­
raelitų miestų ir miestelių. Buvo 
Dievo bausmė.

Izraelyje, atvyko naujai Šv. Tė­
vo paskirtas graikų katalikų Ak- 
kos vyskupas Josef Raya. Tel A 
viv aerodrome naują vyskupą pa­
sveikino Jeruzalės apaštališkasis 
delegatas arkiv. Sepinski, Jeru­
zalės lotynų patriarchas arkiv.

|Gori bei aukšti Izraelio valstybės 
I atstovai. Akkos vyskupijai Izrae-
i lyj priklauso apie 25000 tikinčiųjų, 
liturgijoje vartojančių melchitų 
apeigas.

Budapeštas; Vengrijos katalikų 
Stuhlweissenburgo vyskupijoje ko­
munistinei valdžiai reikalaujant, 
paskutiniu metu daugiau kaip pu­
sė parapijų klebonų buvo perkelti 

(į naujas vietas. Tikinčiųjų tarpe 
tai sukėlė ypatingo susirūpinimo, 
nes kaip tik gerieji kunigai buvo 
perkelti į mažas ir nuošalias vie­
toves, o jų vieton buvo atkelti val­
džiai palankūs kunigai, priklausan 
tys taip vadinamam “taikos są­
jūdžiui”.

Roma: Iš Vatikano pranešama, 
kad naujosios audiencijų salės sta 
tyba skubiai varoma pirmyn ir se­
kančiais metais tikimasi ją už­
baigti. Naujoji audiencijų salė sta 
tomą netoli šv. Petro bazilikos ir

Pilistiečiams įsigalėjus, buvo pa 
vojus, kad izraelitai, jau apie 200 
metų išgyvenę Kanaane, gali tap­
ti vergais. Reikėjo vienytis, kurti 
karalystę. Taigi išrinktas iš Ben­
jamino giminės Saulius, kuris pa­
teptas karalium. Buvo pasižymė­
jęs drąsa ir didelio ūgio vyras. Sa­
vo giminės miestą Gibeą Saulius 
pasirinko karaliaus rezidencija. 
Jis surinko išsklaidytas izraelitų 
karines pajėgas, kurias panaudojo 
partizaniniam karui, ir pilistiečius 
išvijo iš savosios valstybės ribų.

buvo pavadinta George River vardu. Upės- 
krantai apaugę dideliais medžiais ir krūmais. 
Pati žemė čia buvo juoda. Po tų stebėjimų 
Cook nustatė, kad žemė tinkama javų augi­
nimui. Vėliau Australijos ūkininkai stebėjosi, 
kaip Cook, būdamas pats ūkio darbininko sū­
nus, galėjo padaryti tokią klaidą. Juk tose apy­
linkėse žemė visai netinka javų auginimui.

Dėl žuvies gausumo šioje įlankoje Cook no­
rėjo tai vietai duoti vardą — Stingray Har­
bour ir tą vardą įrašė į savo dienoraštį. Tik 
vėliau, kai gamtininkai Banks ir Solander pri­
rinko tiek daug dar visai nežinomų augalų. 
Cook pakeitė savo mintį ir tai vietovei davė 
vardą Botany Bay. Tuo vardu ir šiandien ta 
vieta vadinama.

Per visą tą laiką, kol Endeavour stovėjo 
šioje įlankoje, buvo kasdien iškilmingai pake­
liama Anglijos vėliava ir Cook įsakymu stora­
me medyje buvo išpiaustyta laivo vardas, da­
ta ir kitos žinios.

Gegužės 6 d. Endeavour pakėlė bures ir iš­
plaukė į jūrą, kur tęsė kelionę šiaurės link. 
Paplaukę apie 9 mylias nuo Botany Bay, jie 
pamatė kitą įlanką. Cook manė, kad ir čia turė­
tų būti gera vieta laivams sustoti ir tą įlanką 
pavadino George Jackson vardu. Jackson tuo 
metu buvo Britų Admiraliteto sekretorius. Pra­
plaukdamas tą vietą Cook nežinojo, kas sle­
piasi už tos įlankos žiočių. Tik vėliau, jau po 
18 metų, kapitonas Arthur Philip pirmosios bri­
tų kolonijos Australijoje įkūrėjas, aplankęs 
šią vietą pareiškė, kad tai gražiausias ir ge­
riausias uostas pasaulyje, kur nemažiau kaip 
1000 laivų galėtų saugiausiai stovėti. Tai vie­
ta, kur dabar randasi Sydnėjaus didmiestis. 
Nesustodamas Cook vis plaukė aukštyn į šiau­

galės talpinti virš 20 000 lankytojų.
Linzas: Austrijos katalikų są­

jūdis MIWA, siekiantis padėti mi- 
sijonierių veiklai, parūpinant jiem 
susisiekimo priemones, šiomis die­
nomis nutarė pasiųsti dar 36 trans 
porto priemones Į Afrikos, Azijos 
ir Pietų Amerikos misijas. Nuo sa­
vo įsikūrimo 1947 metais šis są­
jūdis iki šiol įvairioms katalikų 
misijoms pasaulyje yra padovano­
jęs virš 800 automobilių, motori­
nių laivų, motociklų ir sunkve­
žimių.

rę stebėdamas žemės krantus ir juos vis "krikš­
tydamas" įvairiausiais vardais. Taip jo žemė­
lapyje atsirado Moreton Bay, Double Island, 
Indian Head, Sandy Cape ir kiti. Vis kylant 
pagal žemėlapį šiaurės link, klimatas pamažu 
keitėsi, kol pagaliau buvo pasiekta tropinė zo­
na. Čia Cook pastebėjo mažą įlanką ir nutarė 
sustoti maisto parūpinimo ir gėlo vandens at­
sargų papildymo tikslu. Buvo mėginta pame­
džioti pelikanų, kurių dideli būriai čia prisi­

laikė. Tačiau medžiotojų jie nė iš tolo neprisi­
leido. Buvo nušautas didelis einis, angliškai 
Bustard, todėl jo vardu ir ši įlanka buvo pa va 
dinta. Taip be didesnio maisto atsargų papildy­
mo buvo keliaujama toliau į šiaurę.

Cook vis stebėjosi, kodėl čia tokia rami jū­
ra. Tada jis nežinojo, kad įplaukė į Great Bar 
ricr Reef zoną, kur Pacifiko didžiulės bangos 
suduždavo į povandenines uolas ir koralų pa­
dermės milijonus salelių.

Vėliau ir pats laivas atsidūrė tarp tokių 
salelių ir uolų, ir tik nepaprastas atsargumas 
ir geras įgudimas valdyti laivą. Cook'ą išgel­
bėjo nuo katastrofos. Tačiau ta laimė neilgai 
jį lydėjo: nakties metu laivas užplaukė ant to­
kių povandeninių uolų ir sustojo. Bangos daužė 
laivą iš visų šonų, laivas lingavo į abi puses, 
bet nė iš vietos.

Į laivą pradėjo sunktis vanduo gana spar­
čiai, taip kad buvo paleistos į darbą visos ran 
kinės pompos. Tai nedaug padėjo. Vanduo vis 
kilo aukštyn. Dabar kap. Cook įsakė mesti į 
jūrą laivo patrankas, geležies balastą, seno 
maisto atsargų dėžes ir visa kita, kas tik atro­
dė nelabai reikalinga. Apie 50 tonų svorio bu­
vo nuleista į jūrą. Bet ir tas nepadėjo laivą at­
palaiduoti nuo uolos.

(Bus daugiau)
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Vyras, kurio nei metai, nei darbai nevargina ' SYDNtJUS

DIEVAS YRA!
Nėra tautos, kuri visa kaipo to­

kia, paneigtų ar nežinotų Dievo 
buvimo, bet yra individų, kurie iš­
pažįsta bedievybę. Apie 120 me­
tus po Kr. graikų filosofas ir ra­
šytojas Plutarchas rašė: “Kėliau 
damas gali rasti miestą be tvirto- . 
vės sienų, be mokyklų, be įstaty­
mų, bet jokioje vietoje tu nerasi 
miesto ar krašto, kuris netikėtų į 
Dievą”. Čia ir Ciceronas, senovės 
romėnų žymiausias kalbėtojas, liu 
dija: “Nėra taip barbariškos ir ne 
civilizuotos tautos, kuri nežinotų 
Dievo".

Tikėjimas į Dievo buvimą yra 
taip giliai įsišaknijęs į žmonių dva 
šią, kad jokie prievartos veiks­
mai negali jo išrauti. 1793 metdis 
Volteras sušuko pasauliui: "Die­
vas mirė! Tu ir aš Jį nužudėme!” 
Prancūzijos revoliucija panaikino 
krikščionišką kalendorių, pakeitė ' 
mėnesių vardus, ant altoriaus pa­
sodino dievaitį Protą ir giljotinos 
peilio šešėlyje vertė žmones bal­
suoti. ar yra Dievas. Tokių dalykų 
stovis tęsėsi neilgai. Dar prieš Na 
poleono įsakymą atstatyti altorius, 
jau pats žiauriausias teroro žmo­
gus Robespieras pajautė reikalą 
pristatyti Konventui įstatymą, ku­
riuo paskelbė, kad Prancūzija pri­
pažįsta Aukščiausiąją Būtį. Reli­
gija nėra “tautų opiumas”, bet jų 
gyvybė. Dvasinė gyvybė yra neį­
kainuojamai didesnės vertės ir 
daug didesnė, negu medžiaginė gy 
vybė. Senas rusų priežodis sako: 
“Žmogus gali gyventi be tėvo ir 
motinos, bet jis negali gyventi be 
Dievo”.

Jei nėra tokių tautų, kurios gy­
ventų be Dievo, tai yra paskirų 
individų, kurie apsieina be Dievo. 
Tokie yra ateistai. Juos galima su 
skirstyti į praktiškus ir teoretinius 
ateistus. Pirmieji dar nepaneigia 
Dievo buvimo, bet gyvena taip, lyg 
Dievo nebūtų. Teoretiniai ateistai 
atvirai skelbia, kad Dievo nėra. 
Pagonis filosofas Seneka panei­
gia ir šitokių ateistų buvimą, nes 
stebėdamas gyvenimą surado, kad 
tokie žmonės nakties metu, kada 
jie lieka patys vieni, rimtai sua­
bejoja tokiais savo tvirtinimais.

Teoretiniai ateistai pasiskirsto 
į negatyvius ir pozityvius. Nega­
tyvieji yra tie, kurie neturėjo jo­
kio Dievo supratimo. Pozityvieji, 
kurie visiškai neigia ar abejoja 
Dievo buvimu. Gal būt, kad nega­
tyviųjų ateistų pilna šito žodžio 
prasme visiškai nėra ant šios že­
mės, kadangi kiekvienas vaikas, 
nebent jis būtų idiotas, kaip tik jo 
protas pradeda išsivystyti, savo 
mintimis pakyla prie pasaulio Kū­
rėjo. Daug mokslinių eksperimen­
tų — bandymų buvo atlikta šiuo 
atžvilgiu ir jie visi davė tuos pa­
čius rezultatus.

Pozityvieji ateistai, jei yra pa­
siekę kurį kultūros laipsnį, apskri 
tai tvirtina, kad mokslas juos įti­
kino Dievo nebuvimu. Jie gal būt 
nežino, kad Renanas. tas raciona­
listas “par excellence"., nega­
lėjo kitaip sušukti, kaip šitaip: 
"Modernusis mokslas šaukiasi Die 
vo, kaip mūsų dvasinių reikalų san 
traukos. Dievas yra idealas! Fi­
losofas Bacon teigia, kad pseu- 
domokslas gali mus nutolinti nuo 
Dievo, bet tikras mokslas atveda 
arčiau prie Dievo". Žymus fizikas 
Faraday rašė: “Yra mokslininkų, 
kurie išpažįsta ateistines tenden­
cijas. Gerai, bet šitie mokslinin­
kai niekados nėra mokslinių atra­
dimų steigėjai, nei iniciatoriai. Nė 
ra nė vieno tokio žmogaus didžių­
jų fizikos mokslo atradėjų tarpe, 
kuris nebūtų kuriančiojo galingojo 
ir išmintingojo Dievo įtakoje, ku­
ris nemąstytų apie Dievą, tą spin­
duliuojantį švyturį, kuris žmogų 
veda stačiais mokslo takais”.

Kun. Pr. Dauknys

. . , . (JSALip. DIČIŪNO 60 METŲ SUKAKTYJE)

B. Dičiūnas ir K. Dičiunienė su'.akties pagerbime.

Nuotrauka A. Budrio

Kai tik prisimenu p. B. Dičiūną, mas — privaloma vaidyba okupan 
visuomet vaizduotėje iškyla Vil-'tui ii’ pavergtojo rezistencija. Be­
niaus herbas, tik jame vietoj Kris- Į sąlyginės kapituliacijos p. B. Di- 
toforo matau brendantį p. Dičiū-j „0^0.
ną ir ant pečių nešantį ne silpną J 
kūdikį, bet Adelaidės Lietuvių Ka-‘ 
talikų Centrą, lazda, kuria remia; 
savo tvirtus žingsnius, yra jo stip­
rus tikėjimas Kristumi ir Tėvynės 
laisvės aušra. Štai, jau šešiasde­
šimtą kartą šis Adelaidės lietuvis 
Kristoforas perbrido drumzliną u- 
pę, bet jis nepavargęs žengia še- 
šiasdešimtpirmą kartą, jam mie­
la našta nespaudžia pečių, jis ne­
turi nei laiko, nei noro atsisukti į 
paliktą krantą. Atsigrįžkime už jį 
mes, kurie su nuostaba ir pasigė­
rėjimu sekame jo žingsnius Ade- 
ląidėje.

B. Dičiūnas — Zarasų krašto' 
sūnus. Gimęs 1908 m. Dūkšto vals­
čiuje. Varnų kaime, lankė Petri- 
konių pradžios mokyklą, kurioje 
mokytojavo gen. St. Raštikio tė­
vas. I pas. karo badmečiuose už 
Balio mokymą tėvai atsilygindavo 
retkarčiais mokytojui nuvėždami 
duonos kepalą. Devynių vaikų bū­
ryje, iš kurių vėliau liko tik trys, 
Baliui toliau mokytis vilčių nebu- lU¥i4 vci^i4. uuouvnuavuo ruu 
vo, todėl“ jis 1929 m. stoja Lietu-1 druomenei p. B. Dičiūnas aktyviai 
vos kariuomenėn, kur dviejų metų 
būtiną tarnybą baigia vyr. puska­
rininkio laipsniu.

Nepasidavęs vilionėms pasilikti 
pulke B. Dičiūnas grįžo gimtinėn 
ir pradėjo vesti tėviškės ūkį. Kai­
mui skirstantis viensėdžiais trobe­
sių perkėlimas ir naujų statyba 
jauną ūkininką įtikino, kad norint 
tinkamai susitvarkyti ūkio paja­
mų neužtenka ir jis vėl grįžo į pul 
ką.

Pirmame gusarų Didžiojo Lietu­
vos Kunigaikščio Jonušo Radvilos 
pulke tarnaudamas viršilos laips­
nyje baigė šešių klasių kursą prie 
suaugusių gimnazijos Kaune, ruoš 
damasis abitūrai lankė laisvu klau 
sytoju politinių ir socialinių moks­
lų kursą universitete, 1937 m. vedė 
farmacininkę Kazimierą Liutkutę, 
pasistatė Žaliakalny savo namus 
ir ruošėsi ramiam šeimos gyveni­
mui. Tačiau 1940 m. Lietuvą už­
plūdusios bolševikinės ordos su­
ardė ne vieno p. B. Dičiūno pla­
nus. Jis buvo įjungtas į Raudoną­
ją Armiją 213-to pulko raitų žval­
gų dalinyje. Ne tik kariuomenėje,

čiūnas abiems okupantams nepa­
sirašė ir savo lietuviškos sąžinės 
nesutepė nei prieš save, nei prieš 
tautą, bet apie tuos laikus atvirai 
kalbėti yra dar per anksti, nes to 
nuotykingo romano, koks tada bu­
vo jo gyvenimas, veikėjai gali pa­
vergtoje Lietuvoje skaudžiai nu­
kentėti.

Lietuvą užėmus vokiečiams B. 
Dičiūnas buvo paskirtas į I lietu­
vių savisaugos batalijoną, kuriame 
ėjo štabo viršilos, ūkio viršinin­
ko ir 'batalijono iždininko parei­
gas. Tėvynėn antru kartu grįž­
tant rusams jis pasitraukė Vokie­
tijon, mokėsi Drezdeno karo mo­
kykloje, bet karui neišvengiamai 
artėjant prie pabaigos. Trečiojo 
Reicho griuvėsiuose paliko savo 
kario karjerą kartu su uniforma 
ir pro DP stovyklas anglų zonoje 
1949 m. atvyko su šeima Austra­
lijon.

Trumpai pagyvenęs Lobethaly 
apsistojo Adelaidėje, pasistatydi­
no namus ir tuoj pat įsijungė į lie­
tuvių veiklą. Susiformavus AL Ben
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J. Kungiui, ir dabar, Tarybos gar- j 
bės nario titulu pagerbtas — kun. 
A. Kazlauskui.

1959 m. Adelaidės lietuvių para­
pijai įsigijus dabartinį Lietuvių 
Katalikų Centrą tik matę gali pil­
nai suprasti kiek reikėjo įdėti dar­
bo, kol iš griuvėsių pakilo rūmai, 
kol dešimtmečiais nejudintas šiukš 
lynas pavirto jaukiu šventoriumi, 
kol iš nykios, milžinų medžių už­
gožtos vietovės atsiskleidė didin­
gas Lietuvių Katalikų Centras. 
Žinoma, tai ne vieno p. B. Dičiūno 
nuopelnas, tačiau jis buvo tas spi­
ritus movenš, kuris planavo, pada­
rė pačius sunkiausius ir pavojin­
giausius darbus, kuris savo pa­
vyzdžiu uždegė dirbti ir aukoti, 
kuris organizavo nesuskaičiuoja­
mas talkas, kuris ligi šiandien ne­
pavargo.

Skundžiamės, kad vis mažiau su
sirenka mūsų parengimuose, ta- | 
čiau bene visuos vakaruos LK Cen 61vucjao_
tre nesvarbu kuri organizacija kykios mokiniai, vad. inž. Maksvy 
j uis ruoštų, gali sutikti p. B. Di- - -----
čiūną. Jis žino, kad tarpusavis ben 
dradarbiavimas ir moralinė ir ma­
terialinė parama suartina žmones, 
įpareigoja, ir dažniausiai sugrįž-'

aik2 t°iL! ir m°kyklos rėmėjų kuklus
pasivaišinimas įvyko čia pat, pa­
rapijos salėje.

Scena išpuošta gėlėmis, tautinių 
motyvų puošmenomis ir pačių mo­

Rugiapiūtes užbaiga
‘Mes turime daryti visa, kad 

1 mūsų jaunimas pasiektų kuo dau­
giau mokslo; ir tai ne vien dėl jo 
asmeninės naudos — dėl visos tau­
tos”. Šiais JAV prezidento John- 
sono žodžiais pradėjo pamokslą 
kun. P. Butkus š. m. gruodžio mėn 
2 d., kada šv. Joachimo bažnyčioje 
Lidcombe buvo susirinkęs lietu­
viškasis mokyklinis Sydnėjaus jau 
nimas, jo tėvai, mokytojai ir gausi 
visuomenė — atžymėti Lidcombe 
lietuviškos savaitgalio mokyklos 
metų užbaigą. Toliau pamokslinin 
kas pareiškė, kad mes esame per­
gyvenę 6 pinigų nuvertinimo atve­
jus, mūsų namai virto pelenais ka­
ro metu, iš artojų buvo atimta jų 
numylėta žemelė, bet mokslas, ku­
rį mes esame įgiję, niekeno nebus

1 atimtas.
Pamaldose, kurias laikė kun. P. 

Butkus — Lidcombe savaitgalio 
mokyklos globėjas — tos pat mo-

čio, giedojo per šv. Mišias. Jautė­
si nuoširdaus iškilmingumo mo­
mentas.

Pats mokyklos užbaigimo aktas, 
o po jo — mokinių, jų tėvų, moky­

si palaiko. Pagelbėti, gerą daryti 
kitam jis niekuomet neatsisakė, 
tam reikalui taip pat tarnauja jo 
sunkvežimiai ir mašinos.
Kodėl Australijoj tik vieni Adelai- Rytojų sukombinuoto vaidinimo 
dės lietuviai turi savo LK Centrą Qec]imino sapnas dekoracijomis, 
ir s v. Kazimiero koplyčią. Atsaky parengtomis mokytojos p. Žižytės 
mas butų visai arti tiesos tvirti- _ Blansjaar. Mokslo metų užbai- 
nant, jog tikjlel to^kad turi p. B. gos aktą atidarė mokyklos vedėja 

„ „„ "" .... gi Badauskienė pasidžiaugdama
gausiu tautiečių dalyvavimu, bet 
kartu pabrėžė, kad savaitgalio mo 
kyklos pergyvena kritiškus laikus, 
p. Badauskienė ypač pažymėjo rei 
kalą savaitgalio mokyklas pride­
rinti šiems laikams ir surasti lė-

Dičiūną. Jo bendradarbiai pavarg 
sta ir pasitraukia, keičiasi kape­
lionai ir Caritas Tarybos sąsta­
tai, o jis neša pastoviai LK Cent­
rą ant savo pečių, dažnai iš kitų 
net šiltesnio žodžio nesulaukda­
mas, neprašydamas paguodos ar vi 
dėkingumo. Jis dirba Dievui ir Tė- §ų jų išlaikymui bei gerinimui. Sa- 
vYneL i vaitgalio mokykla turi būti visų

Viešpatie, laimink jį Brendantį lietuvių bendras reikalas, ypač tu- 
daug, daug kartų per metų upę ri būti darnus bendradarbiavimas 
šviesion ateitin. Pr. P. tarp mokinių tėvų ir mokytojų.

dalyvavo jos gretose, nuoširdžiai 
rūpindamasis, kad ji apjungtų vi­
sus lietuvius, kad ji būtų ne parti­
niu ar ideologiniu grupės ryšiu, 
bet tautine visų padalinių sąjunga. 
Jis dalyvavo trijose ALB Apylin­
kės valdybose eidamas įvairias pa 
reigas, jis gyveno Bendruomene, 
tikėdamas, kad joje užteks vietos 
ir darbo visiems.

Atėjo 1956 m. kuriais kun. dr. P. 
ĮJatulio iniciatyva buvo įkurta pa­
rapijinė lietuvių organizacija Li­
thuanian Caritas Ine., kuri užpir­
ko 4 sklypus Christies Beach pa­
jūryje, kada A. Lietuvių Sąjunga 
įsigijo Lietuvių Namus. B. Dičiū- 
nui darbo netrūko. Statant Caritas 
vasarvietę jo sunkvežimis dirbo 
net dviem pamainomis, nes nakti­
mis medžiagas į Christies Beach 
veždavo jau kun. dr. Jatulis. Nuo 
to laiko būdamas Lietuvių Caritas 
Taryboje nuolatiniu vicepirminin­
ku, bet tikrumoje visų darbų vedė­
ju ir vadovu (nes Caritas pirminin-

S4 uaou^Jc. ku V™ lietuvis kunigas), p. B. Di-
bet kiekvienoje tarnyboje lietu- čiūnas lieka pagrindiniu ramsčiu 
viams prasidėjo dvilypis gyveni- kun. dr. P. Jatuliui, vėliau —kun.

Norėdamas prisidėti prie lietuviškos spaudos platinimo šia 
proga už(si)sakau “Tėviškės Aidus” sekančiu adresu:

Vardas, pavardė ___ _______
Namo Nr. ir gatvė .... ............
Pašto (vietovės) pavadinimas

Pašto “code” Nr............
State

Prisiunčiu $ __ (grynais, čekiu, Money Order, Postal Order) 
Pinigus prisiųsiu vėliau.

(nereikalingus žodžius išbraukti)

(Parašas)

ADELAIDĖ

Uolaus parapijiečio pagerbimas
Adelaidės Liet. Katalikų Šv. džiugu, kad prie stalo šioje šeimos 

Kazimiero parapija sukruto pager šventėje dalyvavo ir jų sūnūs Al- 
bti p. Balį Dičiūną jo 60 m. am- gis ir Rimas, kurie savo tėvelio 
žiaus sukaktuvių proga, nes jis Lietuvoje pradėtą karišką tarny- 
yra jai didžiai nusipelnęs. Pager- bą dabar tęsia Australijos laivyne 
bimo pobūvis įvyko Liet. Kat. Cen- inžinierių — karininkų profesijoj, 
tro (parapijos) salėje prie para- j Aktorius Venslovavičius skaitė 
pijos darbo skruzdėlių — Liet. Ka- kūrinėlį apie šį parapijos centrui 
talikių Moterų Dr-jos gražiai pa- atkariautą, anksčiau apleistą, 
ruoštų ir papuoštų vaišių. Klebo- "dvasių ir vaiduoklių užviešpatau- 
nas kun. A. Kazlauskas, MIC, pa- tą vietą”, kur p. Dičiūno vadovau- 
laimino vaišių gėrybes ir paprašė 1 
p. P. Pusdešrį vadovauti pobūvio 1 
tvarkai. P. Pusdešris, sveikinda- : 
mas sukaktuvininką, priminė, kad 
praėjo jau 8 metai nuo Šv. Kaži- I 
miero koplyčios ir Liet. Kat. Cen- ; 
tro įkūrimo ir kad tas įkūrimas | 
atsiektas pei’ sunkias pastangas, i 
per kovą ir dėka savo rankų dar- ' 
bo ir aukų ir kad dabar džiaugia- . 
mės į dangų stipriai atremta lie- ; 
tuviška parapija. Įkūrimo praeitis 
neatrodo lengva ypatingai tiems, ■ 
kurie čia ne tik savo darbą, bet. 
ir širdį įdėjo. Šių rūmų a. a. kun. 
Kungio, pirmo klebono, pašven­
tintų, kertinis akmuo yra p. Varo- 
neckas, kuris šią nuosavybę sura­
do, užpirko ir be pelno perleido 
lietuviškai parapijai. Jo 70 m. su­
kaktuvės neseniai buvo gan kuk-; 
liai atšvęstos. Tada jį pagerbė ir 
atvykęs A. L. K. Federacijos pir- 
min. V. Laukaitis. Iš viso tenka 
pagirti, kad šis pirmininkas svar­
besnėmis progomis nepagaili žygio 
atvykti aplankyti adelaidiškių. Jis 
nepatingėjo ir šį kartą, kada pa­
rapija susigriebė plačiau paminė­
ti uolaus parapijiečio p. Dičiūno 
amžiaus 60 metų sukaktį. Tiesiog 
neįmanoma išvardinti visų darbų, 
kuriuos sukaktuvininkas yra atli-j 
kęs parapijoje, kuriai dabar vado­
vauja klebonas kun. Kazlauskas. į 
Taigi, nors ir keitėsi parapijos ta- ’ 
rybos, pasikeitė klebonas, bet p. ■ 
Dičiūnas ir dabar visiems šios nuo 
savybės darbams vadovauja, —■ 
kalbėjo p. Pusdešris. Su juo pa­
bendrauti šiandien čia susirinko 
jo bendraminčiai, bendradarbiai 
bei jo darbų talkininkai. Jo suma-Į 
nūs, energingas ir visada optimis­
tiškas vadovavimas pasiekė mil- j 
žiniškų vaisių. Taigi, šiame tauti-; 
niai religiniame kampely įvyko! 
stebuklas, kaip P- Pažėra sveiki-, 
nime paminėjo. P. Pusdešris mi­
nėjo, kad šis Zarasų krašto sūnus 
turi nuopelnų taip pat ir bendruo­
menėje, kur trijose kadencijose' 
buvo apyl. valdyboje, jis buvo ir 
nuoširdus rėmėjas mūsų Lituania 

(choro ir kt. liet, organizacijų. (Ži-1 
nau, jis iki didesnių, parapijos dar 
bų uoliai dalyvavo prie Lietuvių 
Namų darbų ir juose dalyvavo su! 
nuosavu sunkvežimiu.) Ranka ran! 
kon p. Dičiūną lydi jo žmona —i 
aktyvi veikėja L. K. Mot. Dr-jojej 
ir parap. liet, mokykloje. Labai

tas talkininkų būrys nepaliko ak­
mens ant akmens ir pavertė gra­
žiu lietuvišku kampu.

Sukaktuvininką nuoširdžiai svei­
kino klebonas kun. Kazlauskas. Jo 
geriausias nuoširdumo įrodymas 
pagerbiamam — jo dažna malda, 
kurią jis aukoja šv. Mišiose. Austr. 
Liet. Kat. Federacijos pirm. V. 
Laukaitis minėjo, kad p. Dičiūnas 
priklauso tų žmonių rūšiai, kurie 
nedaug kalba, bet daug padaro. 
Jis pirmas pasišovė organizuoti 
čia ir medžiaginę paramą Tėv. 
Aidams. Jis džiaugėsi šios para­
pijos susitvarkymu ir nuosavybe, 
kurios pavydi lietuviai kitur. Sve­
čias p. Bakaitis pažymėjo, kad su­
kaktuvininkas puikiai supranta 
Dievo nurodomą žmogaus paskir­
tį šioje žemėje. L. Kat. Mot. D-jos 
pirm. p. Jankauskienė kalbėjo, 
kad p. Dičiūno darbas atsispindi 
taip pat ir šventoriuje esančioj 
Lurdo grotoje ir Lietuvos Žemės 
paminkle. Adei. Ateitin. Sendrau­
gių vardu kalbėjo teisininkas B. 
Plokštis. Jis džiaugėsi, kad para­
pijos kūrime ateit, sendraugiai ir­
gi atidavė savo duoklę ir visoje 
eilėje parap. tarybų buvo nariais. 
Mokyklos vedėjas Pažėra prisimi- 

į nė senus kūrimosi laikus, kada p. 
Dičiūno bute įvyko ir nutarimas 

' nupirkti šį turtą parapijai. Savo 
■ centras, bažnyčia, mokykla — tai, 
į anot jo, tikras stebuklas. Organi- 
i zuoto parap. jaunimo vardu kalbė- 
1 jo mokytoja Varnienė — kūrimosi

(Nukelta į 4-tą puslapį)

Visi padėkime
LIETUVOS KANKINIŲ 

VARDĄ ĮAMŽINTI 
paminklinėje lietuvių 
koplyčioje šv. Petro 
bazilikoje Romoje. 
Laiko jau nedaug.

Neatidėliokite įrašyti save ir 
savuosius koplyčios kūrėjų tarpe.

Aukoms adresas:

Labai įdomi mokslo metų užbai­
gos dalis — mokytojų bendromis 
jėgomis, o mokinių dideliu atsidė­
jimu atliktas labai įvairus manta- 
žas — Gedimino sapnas. Šio mon­
tažo pagrinde — Vilniaus miesto 
įkūrimo legenda, bet prie jos vy­
kusiai prijungta begalės kitų, gra­
žiai priderintų dalių — deklamaci­
jų, dainų, švilpynių muzikos... Žo­
džiu, jungta visa, kas tik įdomu ir 
kuo mokiniai pajėgė pasirodyti. O 
jie pajėgė tikrai daug: ir piano, ir 
akordeonas, ir baletas, ir dainos, 
ir deklamacijos... Ir kaip Tėvų ko­
miteto pirmininkas agr. Barkus 
pareiškė, nevienas šių mokinių, 
pradėdami lankyti šią mokylą, ne­
mokėjo žodžio lietuviškai.

Vaizdelio pastatyme dalyvavo: 
Tomas Jablonskis, Gailius Anta­
naitis, Viktoras Bernotas, Laima 
Barkutė, Rita Kasparaitytė, Jani­
na Zubrickaitė, Regina Badaus- 
kaitė, Laura Kasparavičiūtė, A- 
rūnas Stašionis. Plastiką atliko: 
Irena Kasparaitytė, Ramona Kar­
pavičiūtė, Regina Badauskaitė, Ri 
ta Barkutė, Vida ir Rita Pakalny­
tės, Audronė Stašionytė, Audronė 
Juškaitė, Teresė Daubaraitė, Au­
dronė Šliterytė, Rosmary Vainaus- 
kaitė, Marija Janavičiūtė. Muzi­
ka, deklamacija ir kit.: Violeta 
Maksvytytė — švilpynė, Vikt. Ja­
navičiūtė — švilpynė, Roma Maks 
vytytė — pianu, Audronė Kaspa­
raitytė — švilpynė, Arūnas, Au­
dronė, Julytė ir Povilas Stašio- 
niai — po eilėraštį; dar eilėraš­
čius sakė: Zuzana ir Mikas Vai­
nauskai, Rita Pakalnytė, Danutė 
Sankauskaitė; Renius Antanaitis 
skambino pianu, o Juozas Zubric- 
kas grojo akordeonu. Pranešėja 
Aldona Sankauskaitė.

Mokinių sceninis pasirodymas 
baigtas inž. Maksvyčio vedamo 
tų pat mokinių choro sugiedoto­
mis: Graži, Tėvyne, mano; Ei pir­
myn, jaunime ir Tautos 
Choro pasirodymas ypač 
jautriai sutiktas.

Mokyklos globėjas kun. P. But­
kus ypač pasidžiaugė praėjusių 
metų mokyklos darbais — esą lyg 
po rugiapiūtes. Reikšdamas moky 
tojams padėką, jis įteikė simboli­
nes dovanėles — po knygą. “Do­
vanos kuklios, bet lietuviškos — už 
meilę lietuviškam žodžiui”.

Mokytojai šiais metais dirbo: 
Elena Badauskienė (vedėja), p. 
Mauragienė, Dalia Burneikienė, 
Gražina Grybaitė, Aldona Jablons 
kienė, Algis Pakalnis, Juozas Mak 
svytis, Birutė Protaitė, Aida Zub- 
rickienė, Rasa Žižytė — Blans- 
jaar; kun. P. Butkus globėjas; 
agr. Barkus — Tėvų komiteto pir­
mininkas. 4-rių skyrių mokyklos 
pažymėjimai buvo įteikti: Vikt. 
Janavičiūtei, I. Šapkauskaitei, G. 
Antanaičiui, A. ir R. Kasparaity- 
tėms, L. Karapavičiūtei, L. Bar- 
kutei, Aid. Sankauskaitei, EI. ir V. 
Maksvytytėms, Jonui Zubrickui. 
Mok. globėjas pareiškė, kad pažy 
mėjimo įteikimas nereiškia nuo 
mokyklos atsiskyrimo. Kitų kraštų 
pavyzdžiu gal pavyks pasiekti 5-tą 
ir 6-tą skyrius. Mokyklą šiais me­
tais lankė apie 50 mokinių.

Agr. Barkus, Tėvų komiteto pir- 
min., reiškė padėką tėvams, mo­
kytojams ir mokiniams už gražų 
bendradarbiavimą, kuris yra bran 
gus lietuvybės išlaikymo darbe. 
P. Barkus mokyklos globėjui ir mo 
kytojams įteikė dovanas — p. J. 
Janavičienės sukurtus keramikos 
darbus. Sydnėjaus Apylinkės Val­
dybos pirm. p. Dudaitis sveikin­
damas mokyklą sėkmingų pabaig­
tuvių proga ypač pabrėžė mokyk­
los nuopelnus lietuviško žodžio iš­
laikymo srityje ir reikalą ją rem­
ti lėšomis. P. Dudaitis simbolines 
dovanas įteikė mokyklos globėjui 
kun. P. Butkui, mok. vedėjai p. E. 
Badauskienei ir lietuviškų kursų 
organizatoriui ir steigėjui J. Jana­
vičiui.

Lietuviškos savaitgalio mokyk­
los yra, gal būt, vienas svarbiau­
sių veiksnių mūsų tautinio išsilai­
kymo srityje. Lietuvybė pasibaigs 
su mumis, vyresniaisiais, jei jau­
nimui neįdiegsime jos, lietuvybės, 
supratimo, pamilimo ir vertinimo. 
Daug rodo pasišventimo mokyto­
jai, globėjai, tėvai. Bet ir visa 
bendruomenė turėtų paremti. Sa­
vaitgalio mokyklos neturi būti po­
dukros. J. SI.

himnu, 
dalyvių

Jau pats laikas
Kviečiame visus Tėviškės Aidų 

skaitytojus atnaujinti savo prenu­
meratas 1969 m. Didelis palengvi­
nimas Leidėjams, kai prenumera­
ta laiku sumokama. Ypačiai esa­
me dėkingi, kurie savo auka pare­
mia laikraščio leidimą.

Paskutiniuoju metu Garbės Pre 
numeratas prisiuntė: po S 20 Z. 
Augaitis ir O. Petravičienė, po $ 
15 —• K. Alseika, J. Jurgelaitis, 
P. Leknius, B. Petkevičius, J. Sa­
kalauskas, o M. Slavėnienė $ 10 
auką. Kiti prisiųsdami prenume­
ratas dar pridėjo šias aukas: O. 
Bratiška $ 5. Po $ 2: A. Čižauskas, 
K. Dauparas, B. Kupčinskas, T. 
Kesminas, L. Padgurskis, Dr. S. 
Statkus, S. Šabrinskas, K. Tijūnė­
lis. D. Narvydas $ 1.

Visiems aukojusiems reiškiame 
nuoširdžią padėką, o taip pat ir 
visiems, kurie iš anksto jau užsi­
sako laikraštį sekantiems metams.

TA Administracija

— Rumunijos prezidentas Ceau­
sescu aiškiai pasakė savo kriti­
kams iš Varšuvos pakto pusės, kad 
jis nesiruošia trauktis iš savo ne­
priklausomos (nuo Maskvos) už-

Lithuanian Martyrs Chapel Fund, | Kjenio politikos. Tačiau yra žymių, 
2701, W. 68 St., Chicago, III. 60629 kad Rumunija sutiko leisti Varšu- 
U S A Ivos Pakto kraštams laikyti karo

' manevrus Rumunijos teritorijoje 
, kiek vėlesnėje ateityje.

SYDNIJUS
JAUNATVIŠKA TRADICIJA

Jau toks yra gyvenimiškas dės­
nis, kad jeigu didesnė žmonių gru­
pė įsikuria vienoje vietoje, tai mez 
gasi ir nauji papročiai, kuriamos 
tradicijos. Taip ir su mūsų jauni­
mu. Nors jis čia gimęs ir augęs, 
bet tautiško jausmo nepraradęs. 
Tuo jausmu vadovaudamasis ieš­
ko būdų palaikyti tarpusavį tamp­
resnį ryšį. Laike kelerių paskuti­
niųjų metų teko pastebėti jau ir 
tradicinių užuomazgų, — susibū­
rus į vieną ratelį jaunatviškai pra 
leisti kelias valandas. Ypač moks­
lus einantis jaunimas tokius rate­
lius rengia mokslo metų pabaigo­
je. Štai, Sydnėjuje, praėjus High 
School ketvirtosios ir šeštosios kla 
sės egzaminams, šiuos egzaminus 
laikę lietuviukai, po sunkaus ir 
įtempto darbo, reikalingi gaives­
nės atmainos, džiaugsmingesnių 
nuotaikų.

Gražų, jaukų jaunimo ratelį lap 
kričio 29 dieną subūrė Audronė Mi 
lašaitė savo tėvelių namuose. Ji 
sukvietė Sydnėjaus lietuvius abi­
turientus, studentų atstovus ir pen 
ktokams (priešpaskutinės klasės) 
pavedė vyresniuosius savo drau­
gus pavaišinti — pamylėti, o kar­
tu ir pagerbti už jų atkaklų sieki­
mą mokslo, nepabūgstant sunkaus 
australiško egzamino bandymo. 
Pobūvis buvo tikrai jaunatviškai 
gyvas, jaukus ir labai draugiškos 
nuotaikos. Pobūviui ypatingą oru­
mą ir iškilmingumą teikė jaunimo 
vakarinė apranga, mergaičių puoš 
nios ilgos suknelės (koks kontras­
tas mini!...). Šokta, dainuota, žais­
ta, nekreipiant jokio dėmesio į sku 
bančias valandas.

Sekančią dieną (lapkričio 30) ki­
tas jaunimo ratelis, — labai rim­
to veido, su diskusijomis apie mok 
slo svarbą — susirinko ponų Pu­
žų namuose. Tai Sydnėjaus Moks­
leivių ateitininkų būrelis. Jo pir­
mininkė Vida Pužaitė, tėveliams 
pagelbstint, surengė taip pat labai 
skoningas vaišes pasidžiaugti Lai­
mutės Laukaitytės gavimu School 
Certificate, o Birutės Aleknaitės 
ir Rasos Slavėnaitės - High School 
Certificate — proga. į vaišes bu­
vo pakviesta Stud. At-kų būrelio 
atstovė Vida Karpytė. Moksl. at- 
kų būrelio šitokio pobūčio vaišės 
jau yra virtusios tradicija, nes jos 
rengiamos kasmet būrelio abitu­
rientėms pagerbti.

Dar vienos gražios vaišės tą va­
karą vyko ponų inž. ir dailininkės 
Kabailų namuose, jų sūnaus, taip 
pat abituriento, gimimo dienai at­
žymėti. Tai buvo f ikrai gausus bū­
rys mūsų moksleiviškojo jaunimo.

Vivat, jaunimėli! S. L. M.

MELBOURNO LIETUVIŲ 
NAMAI
JUBILIEJINĖS SALĖS VAJUS 

sėkmingai vyksta. Klubo Taryba 
nuoširdžiai dėkoja žemiau išvar­
dintiems aukotojams. Aukų gauta: 
$ 65 — pelnas iš P. Rūtenio reči­
talio; $ 50 — O. ir J. Braniškai; 
$ 30 — K. Guiga; $ 25 — K. Lyni- 
kas; Po $ 20 — Z. Briedikis, D. ir 
P. Baltučiai, J. Kairiukštienė, V. 
Miliauskas, V. Pupelis, E. Seže- 
nis, G. Žemkalnis; $ 15 — S. Stan- 
kūnavičius. Po $ 10 — V. Aglins­
kas, V. Dumskis, J. Kalpokas, V. 
Lakickas, V. Ročienė, J. Šešta­
kauskas, A. Treikleris, B. Uose­
lis, J. Umber, P. Valka, S. Žakas. 
Po $ 5 — V. Kuzmickienė, J. Rū­
bas, V. Sidabrą. Suma pagal šį 
sąrašą — $ 450. Iki š. m. lapkri­

čio 26 d. Salės Statybos Vajaus 
kasoje turima $ 3722.

| Klubo Taryba reiškia padėką 
K. Guigai ir L. Geštautui. kurie 
savo mašinom vežiojo aukas ren­
kantį tarybos narį V. Aglinską.

Klubo Tarybos vardu 
; Stasys čijauskas
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Baigė mokslą
IS MŪSŲ

M ELBOURNAS S Y O N t J U J

Susituokė: Kęstutis Ramanaus­
kas ir Gražina Petrauskaitė.

Parap. Tautinių Šokių mažųjų 
grupei repeticija ateinantį šešta- 
1 vai. pp Lietuvių Namuose.

Plotkelių Kūčiom galima gauti 
sekmadieniais prie bažnyčios ar­
ba kitu laiku parapijos namuose.

Krikštai Kalėdų dieną bus tuoj 
po pamaldų — 1 vai. Atskiro užsa­
kymo šiam laikui nereikia.

Išpažinčių bus klausoma Kūčių 
dieną 5 vai. pp. mūsų bažnyčioje. 
Klausys kun. Dauknys ir kun. Va- 
seris.

Visais sekmadieniais ir šventė­
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
das Lidcombe St. Joachim’s bain, 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus
GEELONGAS

Ateinantį sekmadienį, gruodžio 
15 d., Geelongo lietuviams pa­
maldos 10.15 vai. St. John’s baž­
nyčioje, St. David St., North Ge­
elong. }

Išpašinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys'
Inž. Rimas SlavickasCANBERRA

...Gruodžio 15 d. pamaldos Can­
berra lietuviams St. Patricks 
bažnyčioje Braddon 11,30 vai.. 
Kviečiami visi šia proga atlikti ka­
lėdinę išpažintį bei pasiimti plot- 
keles Kūčioms — prie bažnyčios.

Uolaus parapijiečio pagerbimas
(Atkelta iš 3 pusi.)

dalyvė ir p. Dičiūno neišsemia­
mos energijos liudininkė. Lituania 
choro vardu sveikino p. Vosylius 
ir ta proga įteikė choro dovaną — 
adresą. Senas Lobethalio koloni­
jos dienas prisiminė p. Vanagie­
nė. Ir ten p. Dičiūnas buvo lietu­
vių vienytoju, ruošė iškylas ir su­
eigas ir tikrumoje buvo kolonijos 
seniūnu. Sukaktuvininko prietelis 
p. Zakis kalbėjo apie bendrą tar­
nybą Lietuvos kavalerijoje. Ir čia, 
anot jo, p. Dičiūnas turi "motori­
zuotą” žirgą — auto mašinas. Mū­
sų jaunimo geram žodžiui visada 
skiriamas didelis dėmesys ir pa­
gyrimas. Todėl ir AteiL mokslei­
vių jaunimo atstovės Rasos Kubi-

1 liūtės gražūs žodžiai susilaukė di­
delio pritarimo. Ji kalbėjo, kad pa­
rapijos jaunimas mato p. Dičiūną 
kaip žmogų, mylintį Dievą, Tėvy- 

! nę, artimą ir darbą. “Matome, Ju­
myse, gerbiamas sukaktuvininke, 
gyvą pavyzdį”. Linkėjo, kad Die­
vas jį laikytų sveiką ilgai, ilgai.

Lietuviška daina ir čia skambė-

NEWCASTLE

Pamaldos Newcastle lietuviams 
gruodžio 22 d. šv. Lauryno bažn. 
Broadmeadow, bet vakare 7 vai. 
Įsidėmėti pakeistą laiką. Nuo 6 v. 
bus klausoma išpažinčių, o po pa­
maldų galėsite gauti ir plotkelių 
Kūčioms.

Kun. P. Butkue

GEELONG AS
Puikus sportininkų balius

Prieš pat adventą Geelonge ruoš 
tasis sportininkų balius sutraukė 
gana didelį skaičių svečių. Ba­
lius vyko Lietuvių Namų salėje, 
kuri buvo gražiai ir originaliai iš-

Geelongiškiai p.p. Slavickai su- į j0. Deja, ne visi moka dainuoti, 
laukė linksmą žinią iš savo vyrės- i bet visi mėgsta jos klausytis. Gau- 
niojo sūnaus Rimo, kuris beveik * šių katučių nepagailėta mėgsta- 
prieš porą metų išvykęs į Kanadą! mam kvartetui: p.p. Urnevičienei, 
ir ten Sudbury universitete šiomis! Budrienei, Gasiūnienei ir Jucie- 
dienomis baigė matematikos stu-( nej jų prašyta dainuoti tol, kol 
dijas ir įgijo mokslų bakalauro j jos gerokai pavargo.
laipsnį “summa eum Įaudė” — su Kuklus ir geros širdies Balys

MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Bendros Kūčios ruošiamos gruo­
džio 24 d. 8 vai. vak. Parapijos 
Namuose. Norintieji jose dalyvau­
ti užsirašo pas L. K. Mot. Drau­
gijos nares L. 
mulienę.

Keblienę ir 0. Sa-

Valdyba 
* * • •

IMI m. gruodžio min. 14 d- Nr-

triūsė visi. Jis pažvelgė į praeitį. 
Prisiminė ir tuos laikus, kada kun. 
Jatulis, dabar monsinjoras Romo­
je, kūrė parapijos ateičiai Caritas 
organizaciją. Kilo mintis pirkti 
sklypus Christies Beach. Jį rėmė 
visa eilė lietuvių, ypatingai p. J. 
Stepanas. Po jo pašaukimo į Ro­
mą atvyko kun. Kungys, kuris iš 
karto ėmė dairytis nuosavybės pa­
rapijai. Pasitaikė, tikriausia su 
Dievo pagalba, p. Varonecko pro­
ga. Svajonės virto realybe. J. E. 
vyskupo Brizgio atvykimas irgi pa 
tarnavo padrąsinimu, p. Dičiūnas 
džiaugiasi gerais santykiais su ku­
nigais. Jis pabrėžė, kad “mūsų 
klebonas supranta mus, mes su­
prantame jį”. Jis nuoširdžiai dė­
kojo visiems, kurie teikė pagalbą 
jo darbuose.

Ir kun. Dauknio buvimas Ade­
laidėje išėjo parapijai į naudą. Jis 
paliko čia gražius vaisius, orga­
nizuodamas jaunimą ar mokyklą.

Sukaktuvininkas gavo dovanų. 
Jį raštu sveikino: p.p. Matiukai, 
Karpiai, A. J. Stepanai, V. Vana­
gaitė, M. K. Gerulaičiai, K. A. 
Kaminskai, V. Linkus, A. Kubi­
lius, Adelaidės L. S. K. Vyties vai 
dyba. Mons. P. Jatulis sveikinime 
linki atlyginimo iš Aukščiausiojo 
už viską, kas padaryta Adelaidės 
parapijos labui. Gražiai sveikina 
kun. P. Vaseris iš Melbourne: “Sa 
vo darbu ir rūpesčiu užrašei savo 
metus ant kieto akmens šios pa-

(S. Mis.)

Yallourn krepšinio komandomis. 
Sėkmingai nuvyko visos keturios 
komandos: moterų, mergaičių, vy­
rų ir berniukų.

Buvo sužaista aštuonios rungty­
nės, visos Vyties naudai sekan­
čiais rezultatais:
Vyties moterys - Morwell 38 - 21
Taškai: E. Buckytė 12, R. Sta- 

rinskienė 12, N. Wolf - Bratanavi 
čiūtė 4, L. Luckaitė 4, R. Vaiče­
kauskaitė 2, Lily Luckaitė 2, V. 
Manikauskaitė 2.
Vyties vyrai • Morwell 41 • 37
Taškai: J. Obeliūnas 14, V. Če 

rakavičius 12, A. čerakavičius 12, 
S. Šutas 2, P. Obeliūnas 1.
Vyties mergaitės - Morwell 24 - 7
Taškai: Lily Luckus 11, A. Bun- 

gaidaitė 9, L. Luckaitė 2, L. Volod 
kaitė 2.
Vyties berniukai - Yallourn 42 - 36
Taškai: P. Obeliūnas 15, J. Obe­

liūnas 12, A. Vasils 8, G. Kyman­
tas 6, R. Gvildys 1.
Vyties moterys - Yallourn 43 - 25

Taškai: R. Starinskienė 21, N. 
Wolf- - Bratanavičiūtė 11, E. Buc­
kytė 7, Lily Luckaitė 4.
Vyties vyrai - Yallourn 56-42
Taškai: A. čerakavičius 20, V. 

čerakavičius 17, J. Obeliūnas 8, 
P. Obeliūnas 4, S. Šutas 3, K. Sta- 
rinskas 2, A. Vasils 2
Vyties mergaitės - Yallourn 31- 8
Taškai: Lily Luckus 11, R. Vaiče-. 

kauskaitė 8, L. Volodkaitė 7, A. 
Bungardaitė 4, Lucija Luckaitė 1.
Vyties berniukai - Morwell 44 - 28
Taškai; J. Obeliūnas 16, G. Ky­

mantas 8, A. Vasils 8, P. Jakai­
tis 6, P. Obeliūnas 4.

Vyties sportininkai ir Valdyba 
reiškia didelę padėką visiems Mor 
well ir apylinkės lietuviams už da 
lyvavimą visose rungtynėse ir pa 
laikymą su šūkiais ir plojimais.
Po žaidynių visi sportininkai ir 

sportininkės buvo pakviesti pasi 
likti Morwell minėjime — baliuje, 
kuriame pusė ir pasiliko. Sugrį­
žę pasakojo, kad jie buvo priimti 
ir pavaišinti kaip karaliai.

Nuoširdžiai dėkojame p.p. Sodai 
čiams už parūpinimą nakvynės. 
iNe tik mūsų sportininkai buvo mie 
lai priimti, bet jie sugrįžę dar per­
davė Vyties Valdybai $ 16 dolerių. 
Tai auka p.p. Lekniaus, Sodaičių, 
Prosinskų ir Petniūnų. Už šią do 
vaną Vyties Valdyba (ypatingai 
iždininkas) reiškia širdingą spor­
tišką ačiū.

Šią iškylą skaitom viena iš ge­
riausių ne tik krepšinio laimėji­
mais, bet ir susipažinimo atveju 
su vietove, jos gyventojais lietu­
viais ir australais.

K. Starinskas

PADĖKA
Geelongo Liet. Moterų Draugi 

jos narėms p.p. Gvildienei, Andri- 
konienei, Obeliūnienei ir Meižie- 
nei, kurios taip sklandžiai ir hi­
gieniškai aptarnavo bufetą Vy­
ties Klubo ruoštame baliuje (30. 
11. 68) siunčiame sportišką ačiū.

Su pagarba žiūrime į mūsų tau­
tiečius, kurie supranta ne tik fi­
zinės, bet ir dvasinės higienos 
reikšmę. Viribus unitis.

Vyties Valdybos Pirmininkas
Stalo tenisas Geelonge

Po ilgos kovos ir gero prakaita­
vimo Geelongo naujai įsteigtos sta 
lo teniso sekcijos nariai užbaigė 
sezoną. “C” grupėje kirtosi: A. 
Čerakavičius, Ray Deckys, Ru. 
Deckytė, T. Jakubauskas, V. Obe 
liūnas, Vi. Vaičekauskaitė, V. Vai 
čekauskas. Pirmą vietą išsikovojo 
Ru Deckytė (auksinis medalis), o 
antra vieta atiteko V. Obeliūnui 
(sidabrinis medalis). “D” grupė­
je varžėsi: K. Bindokas, A. Dec- 
kienė, V. Jarinkevičius, K. Ky­
mantas, Al. Kymantas, V. Povi­
laitis ir R. Vaičekauskaitė. Pir- 
mon vieton iškilo Kęstas Kyman­
tas (auksinis medalis), o antra 
vieta atiteko Ritai Vaičekauskai 
tei (sidabrinis medalis).

Stalo tenisas Geelonge įsišakni­
jo ne tik jaunimo, bet ir paaugu­
siųjų tarpe, kurie miklumo atžvil­
giu nepasiduoda nė kiek tiem jau­
nuoliam.

Neužilgo atidarysime naują se 
zoną. Sekite spaudą dėl datos-

Kas su jaunimu — jaunas išsi 
laiko! J- D-

MELBOURNO VARPAS

Varpas - Ajax 5$ - 25
Nors iš pradžių žydų komanda 

stengėsi laimėti, bet mūsiškių ge­
ras gynimas ir puolimas pražudė 
jų viltis. Taškus pelnė: Soha 17, 
Urbonas 14, G. ir V. Brazdžionis 
po 8, Žiedas 6, Mirinauskas 2, A. 
Baltrūnas ir J. Petraitis.

Varpas - Montaqua 53 - 47
Čia susitikta su rimtu priešinin­

ku. Lengvai laimėtas pirmas pus- 
laikis, bet antrame gynimui sušlu­
bavus, rezultatas apsilygine. Taš­
kai: V. Brazdžionis 14, Soha 13, 
Mirinauskas 12, G. Brazdžionis 8, 
Baltrūnas 4, J. Petraitis 2, š. Žie­
das lošė gerai, bet greitai turėjo 
apleisti aikštę su 5 baudom, šiose 
pirmenybėse mūsiškiai stovi vasa­
ros pirmenybių lentelėje antroje 
vietoje. Ketvirtadienio pirmenybė­
se mūsų vyrai užima pirmą vietą.

Varpas — Northcote 35-3*
Per visas rungtynes varpiečiai 

vedė, bet gaila priešininkai išnau­
dojo keletą mūsų klaidų ir rezul­
tatą sušvelnino. Taškai: Žiedas ir 
G. Brazdžionis po 10, Soha ir Balt­
rūnas po 6 ir Mirinauskas 3.

Varpas • St. Kilda 51-3*
Mūsiškiai susitiko su amžinai 

žiauriai lošiančiu priešu, bet tas 
nepakenkė, kad atsiekus laimėji­
mą. Taškai: G. Brazdžionis 12, So­
ha 10, žiedas 10, V. Brazdžionis 8, 
Urbonas 6 ir Mirinauskas 3.

Varpas - GHM 55 - 35
Taškai: Soha ir Milvydas po 14, 

G. Brazdžionis 10, Mirinauskas 8, 
Žiedas 7 ir Skimbirauskas 6.

• • •
Vyr. mergaitės, lošdamos Vik­

torijos pirmenybėse A klasėje va­
saros sezono lentelėje stovi tre­
čioj vietoj. Paskutinėse rungty­
nėse laimėjo prieš Monash 45 - 27 
ir prieš Montaųue 37 - 20. Taškus 
pelnė; Milvydaitė ir Stanaitytė po 
23, Statkutė 16, L. Smilgevičiūtė 
9, Buckytė 8, Adamkavičiūtė 2, 
R. Tamošiūnaitė, M. Tamošaus- 
kaitė ir Baltrukonytė. Mūsų tiks­
las ne tik laimėti rungtynes, bet 
kartu ir išlaikyti lietuvišką koman 
dą. Dažnai pasitaiko, kad atvyku­
sios į rungtynes mergaitės negau­
na palošti. Taip neturėtų būti, y- 
pač kai rungtynės yra laimimos di 
dele persvara.

• • «
Abi jeun. mergaičių ir jaun. ber 

niūkų komandos kietai kovoja ir 
jau yra atsiekusios neblogų re­
zultatų.

Prieš kiek laiko susirgo mūsų klu 
bo seniausias (amžiumi) narys, 
buv. Lietuvos kariuomenės pulfcin. 
Paškevičius, kuris buvo dažnas 
rungtynių lankytojas bei taškų 
skaičiuotojas. Linkime jam geros 
sveikatos. Paskutinėmis žiniomis, 
jo sveikata gerėja.

* • *
Iš australų kariuomenės trum­

pom atostogoms buvo sugrįžęs mū 
sų krepšininkas V. Brazdžionis, 
kuris tuoj prisistatė į sporto aikš­
tę ir sulošė keletą rungtynių. Ste­
bėtina, kad būdamas kariuome­
nėj, jis nenustojo geros savo lo­
šimo formos. Vėl sugrįžo į kariuo­
menę ir neužilgo išvažiuoja į Viet 
namą. Linkime jam sėkmės ir lai­
mingo sugrįžimo.

* • «
Abiems vyrų krepšinio koman­

doms užsakytos naujos uniformos, 
kad mūsų vyrai šauniau atrodytų 
Sporto Šventės metu. Klubo iždi­
ninkas vėl susirūpinęs, kad išslys 
nemažai doleriukų.

• • • .
) Sporto Šventę Adelaidėn vyks­

ta virš 50 sportininkų. Dauguma 
vyksta mašinomis. Važiuojantieji 
traukiniu išvyksta gruodžio mėn. 
25 d. 9 vai. 50 min. vakaro iš Spen­
cer stoties. Sporto klubų atstovų 
suvažiavime Melbourno Varpą at­
stovaus pirm. J. Tamošiūnas ir 
ižd. A. Adamkavičius. (ve)

GEELONGAS

"Vyties" išvyka ,i Morwell
Lapkričio mėn. 23 d., šeštadienį, 

Vyties sportininkai ir sportininkės 
sėdo į mašinas ir pasuko link Mor 
well miesto sužaisti draugiškas 
krepšinio rungtynes su Morwell ir

Kuklus ir geros širdies Balys 
Dičiūnas savo padėkos žody kal­
bėjo, kad be reikalo jam uždėjo, 
garbės vainiką. Dirbo, vargo ir rapijos pamatuose".

MELBOURNAS

nuli muvv ii ui igiiiuiicii ru i • •
puošta. O kad sportininkai yra ba- !dldziaus,a PaSyrimu- 
liaus šeimininkai, matėsi iš salė-! Kimas Slavickas, studijuodamas 
je pakabintų tinklinio tikiu su juo- Geelonge Gordon© Technologijos 
se pūpsančiais balionais. Vėliau į^tdute. buvo^igųęs^elektrosjn- 
šie magišku būdu buvo paleisti šo- 
kėjų džiaugsmui ir malonumui.

Baliaus programą išpildė p. rjjos valstybinėje elektros komisi- 
Zenkeviciaus vadovaujamas dai- joje jr įįa kartu su kitais inžinie- 
nuojantis sekstetas, kuris tuo me-, rįajs paruošė pirmąjį Viktorijos 
tu, ypatingoms aplinkybėms susi-Į 5Oo tūkstančių voltų elektros trans 
dėjus, buvo 5 žmonių sąstate ( se-| formatorių. 
ši minus vienas”, kaip vienas iš! 
jų pastebėjo). Šis sekstetas ne tik j 
priverčia klausytoją užsimiršti kas 
dienybę, jo dainuojama daina pa­
gyventi, bet ir ypatingai patrau­
kia savo žavia jaunatviška išvaiz­
da. Turbūt, neperdėtai galima tvir 
tinti, kad tokios sudėties dainuo­
jantis vienetas bene vienintelis 
Australijoje. Kada dauguma jau­
nųjų šeimų auginančių savąjį prie­
auglį užsidaro savo namų rately­
je, niekur nepasirodydamos, šios

i žinieriaus diplomą. Prieš išvykda­
mas į Kanadą tolimesnėms studi­

joms, inž. Rimas jau dirbo Vikto-

joje ir čia kartu su kitais inžinie-

P E R T H A S

Parap. Mokyklos mokslo metų užbaiga
Gruodžio 15 d., sekmadienį, pa-.na Vaitkutė, Elytė Vyšniauskaitė, 

mokų nebus. Mokiniai renkasi į! Denis Liubinas ir Mindaugas Si- 
■ mokyklą 11 vai. Bus daroma nuo- Į mankevičius.
į trauka ir organizuotai eisime į' 3. Dainos ir deklamacijos. 4.

•<« bažnyčią. Po pamaldų mokinių (Baletas; šoks Aurelija Mackevi-
! choro trumpa paskutinė repetici-' čiūtė. 5. Tautiniai šokiai, vad. p.

Ill 1 1.. Al,. T\ ' II

• • «
• Jonas Aranauskas labai gc 

rai baigė Karališkąjį Technikos! jaunos poros atranda laiko susi- 
Institutą Melbourne ir gavo Dip­
loma of Management. Vokietijoje 
Aranauskas jau buvo įsigijęs teks­
tilės inžinieriaus laipsnį ir čia 
Australijoje dirba tokiame darbe 
kaip vedėjas.

• Australijos lietuviams gerai 
pažįstamų, ilgesnį laiką Melbour­
ne gyvenusių, dabar Čikagoje, tei­
sininko Jurgio ir poetės Julijos 
(Švabaitės) Gylių sūnus Linas stu 
dijuoja mediciną Koelno universi­
tete, Vokietijoje. Linas jau yra bai 
gęs biologijos studijas Loiolos uni­
versitete, gaudamas bakalauro 
laipsnį.

į ja mokyklos klasėje. Dalyvavimas
i būtinas.

2 vai. Lietuvių Namuose, 50 Er- 
! rol St., North Melbourne, įvyks 
: mokslo metų užbaigimo iškilmin- 

OVeritCS gas aktas jr Jubiliejinių Metų pa-
i minėjimas.

lapkričio 23 d. erdvioj Leeder-į Mokytojai įteiks kiekvienam mo 
ville salėje tautiečiai rinkosi iš-(kiniui skyriaus baigimo pažymėji- 
klausyti pranešimų ir pamatyti; mą. Kiekvieno skyriaus trys mo- 

i patį minėjimą, kuriam ramovėnai' kiniai gaus dovaną iš Apylinkės 
i ilgai ruošėsi. Nors tą dieną skait ! Valdybos, o visi kiti iš Tėvų Ko- 
lingam tautiečių dalyvavimui bu-! miteto.
vo daug kliūčių (vestuvės, gimta-! Po iškilmingo akto bus Jubilie- 
dienis), tačiau žmonės tautinį rei- jinių Metų paminėjimas: 
kalą laikė aukščiau privačių su- ‘ ~ . ..............
buvimų ir į 50 metų Lietuvos ka­
riuomenės atkūrimo sukakties mi- 

j nėjimą susirinko skaitlingai ir mi- 
inėjimas vyko pakilioje nuotaikoje.

Pirmininkas, pradėdamas minė­
jimą, pareiškė, kad per karus Lie n, „ ... „ , ... . T- i ™ Pi­

ltuvą buvo pavergta, per karus Melbourno Dainos Sambūris kas- sereles, Švedo, Isausk, mergele,

Kariuomenes

REMKIME KATALIKIŠKI SPAU­
DĄ!

H. Statkuvienės.
Po meninės dalies ir 20 min. per 

traukos N. Butkūnas rodys filmą 
— Lietuva vaizduose. Bus labai 
įdomu ne tik mokiniams, bet ir tė­
vams. Kviečiu dalyvauti ir ne mo­
kyklinio amžiaus jaunimą, o taip 
pat ir vyresniuosius pasidžiaugti 
mokinių darbo rezultatais ir pa­
matyti mūsų tėvynę Lietuvą vaiz­
duose.

Atvyks ir lietuviškas Kalėdų se­
nis su dideliu maišu dovanų vai­
kams. Tėvai, nuvažiavę į Lietuvių 
Namus, pažvelkite į Kalėdų senio 
maišą, kad kartais nebūtų pamir­
šęs dovanų jūsų vaikams.

Mokyklos Vedėjas

rinkus parepetuoti, išmokti naujų 
dainų. Tai tikrai pagarbos verti 
geelongiškiai!

Baliaus metu buvo įteikiamos 
dovanos iškiliesiems Vyties sporto 
klubo sportininkams. Tik gaila, 
kad dovanas atsiimti daugumoje 
buvo įgaliotos mamytės... Neži­
nau, kiek salėje buvo nelietuviš­
kos publikos, tačiau, matyt, ne­
mažai, nes rengėjai rado reikalą

'SęTneprikSmybę’ alga™ įoncCrTą‘. lii Pakeluro. Vergų daina. VerdiZcim
Tik ar verta Vvties varda is- naskotini kara Tėvvnė metais Jis pasitaikino Geelongo tines daina, Kavecko ir Vilniuj zy-

! vėlpateko raudonojo^lTbincS; di Ka' “kt,Dain“s veik
rna Joks karas nebūna be karių |Wj,Kl«Wkk0« -. . „ | visos naujos ir Melbourne dar ne-
gvvvbiu auku To neišvengėme iri Koncertą pradėjo jungtims Gee- girdėtos. Tik viena Vergų daina SiXSt 'plS ir Melbourne choras ketu- jau girdėta, bet ji „enustbosta.
klausomybę atgaunant, antri žuvo damomis: Malda uz tėvynę, Choras gerai sustyguotas ir įsman

. ... Yonnnoiiclzn PoQaVwlr mnrrfnln I JlMfTpnr.aS A CPlnA Sill-

Tik ar verta “Vyties” vardą iš­
kreipti į nemaloniai skambantį 
“Valtis”?!

Įvairios loterijos, vainikai, tur­
tingas bufetas prisidėjo prie ma­
lonaus laiko praleidimo ir puikaus 
baliaus pasisekimo. v.

Lietuvių Dienų parengimai
LD PREZIDIUMO INFORMACIJA

Gruodžio 26 d. (stovaus Geelongą, Hobartą ir Per-!
8 vai. vak. Jubiliejinių Metų Me- thą.

no parodos apžiūrėjimas, R. Bol- Gruodžio 31 d.
ton Gallery, 91 Melbourne St., 2 vai. p.p. Liet. Kat. Centro ant- 
North Adelaide. j r°i° aukšto salėj, kur vyksta Foto

Gruodžio 27 d. paroda, vyks Skaidrių popietė:
11 vai. ryto sportininkų pamal-1 Lietuvių kultūrinis gyvenimas ir 

dos šv. Kazimiero koplyčioje. Gie- montažas “Tremties kelias”.
da Adelaidės Vyrų Oktetas “Kla-1 7-30 vai. vakare Centennial Hall■ 
jūnai”. j (Wayville) prasideda bendras Nau <

3 vai. p.p. Lietuvių Dienų ir jiųiM Metų sutikimo balius.
Sporto Šventės atidarymo iškil-1 T . , , . .i
mės Forestville stadione. Daly- , Laisvu nuo bendrųjų parengimų 
vauja visi sporto klubai ir tauti-^aikY- LiatuYJ4 Dieni* dalVviai Pral 
nių šokių grupės ir vyksta tauti-! sofni,Ian.kyt.1.:.
niai šokiai ir pirmosios rungtynės.1 Jubijicjmių Metų Meno paro-

7 vai. vak. Australia Hall, Angas! d3 aukščiau nurodytoj galerijoj.
St., City, Literatūros ir Dainos Va- i Pa.r?d.°I ^statyti. ^os lietuvių 
karas. Dalyvauja rašytojai: p. M. Į dailininkų kuriniai. Tai rekordinis
Malakūnienė, J. Mikštas, V. Kazo­
kas ir Pulgis Andriušis, solistai: 
p. G. Vasiliauskienė, G. Kalpokas 
ir pianistė N. Masiulytė. Lituania 
choras, diriguojamas V. Šimkaus, 
čia stato B. Budriūno kantatą “Tė­
viškės Namai”.

Gruodžio 28 d.
7 vai. vak Adelaide Town Hall, 

Dainų Šventė. Dalyvauja 7 chorai, 
per 250 dainininkų. Pirmoje dalyje 
pavieniai chorai, antroje — jungti­
niai moterų, vyrų ir mišrūs chorai.

Gruodžio 29 d.
11 vai. iškilmingos Lietuvių Die­

nų pamaldos Liet. Katalikų Centro 
tro didžiojoj salėj. Gieda Sydnė- 
jaus Daina ir Adelaidės Lituania.

7.30 vai. vak. Australia Hall, 
Adelaidės Vaidila stato Čiurlio­
nienės poemą Vaiva.

Gruodžio 30 d.
7 vai. vak. Australia Hall, Jau­

nimo Koncertas: žodžio, dainos ir 
šokio pynės, paruoštos Adelaidės, 
Melbourne ir Sydnėjaus jaunimo. 
Atskiri jaunuoliai menininkai ąt-

vienon krūvon suburtų lietuvių dai 
lininkų skaičius. Paroda truks iki 
sausio 6 d.
2. Foto parodą Liet. Kat. Centre. 

Ten pat vyks suorganizuota ir jau­
nimo rankdarbių paroda.

3. Lietuvių Muziejų — Archyvą 
— vienintelę šios rūšies kultūrinę 
instituciją, esančią Lietuvių Na­
muose. Muziejus atidarytas gruo­
džio 27, 28 ir 30 dienomis nuo 10 
ryto iki 5 vai. p.p.; gruodžio 29 nuo 
1 iki 5 vai. p.p. ir gruodžio 31 d. 
nuo 11 ryto iki 3 vai. popiet. Tuo 
pačiu laiku Lietuvių Namuose ga­
lima apžiūrėti lietuviškų knygų pa 

i rodą ir skautiško gyvenimo parodą
Sporto varžybos vyks visas 

! penkias dienas nuo ryto iki vaka- 
i ro. Krepšinis ir orinis bus Forest- 
j ville stadione.

Pagal atskiras programas vyks- 
j ta ALB Krašto Tarybos suvažiavi- 
j mas (28 - 30 d.d. Lietuvių Namuo- 
I se) ir Australijos Lietuvių Studen- 
' tų suvažiavimas Liet. Kat. Centre.

< ' J i

nepriklausomybę prarandant, tre­
ti žuvo partizanaudami, priešui 
kraštą okupavus. Žuvusieji pa­
gerbti atsistojimu. Ramovėoas J. 
Miliauskas skaitė pavergtos Tė­
vynės tekstą. Į garbės prezidiumą 
pakvietė J. Basanavičiaus gimi­
naitę, 82 metų amžiaus Oną Jur- 
gelienę, kilusią iš knygnešių šei­
mos, pati tą darbą yra dirbusi ir 
dabar tebeturi su savim 152 metų 
lietuvišką maldaknygę. Taip pat į 
garbės prezidiumą pakviestas sky 
riaus pirm. V. Valaitis, kuris pa­
skaitė iš savo prisiminimų. Buvo 
suminėti kautynių veiksmai su tė­
vynės priešais. Antrasis kalbėto­
jas buvo ramovėnas A. Statkus, 
kurs gan ilgoj savo kalboj priminė 
Vytauto Didž. laikus, kada irgi 
buvo Lietuvos kariuomenė.

Meninėje dalyje labai gražiai pa 
deklamavo savo kūrybos Vyt. Ka­
linauskas. Pranešinėjo J. Milaus- 
kas. Jono Stankevičiaus pasaky­
tas eilėraštis labai tiko minėjimo 
dienai. Piano pagrojo Kristina Rep 
ševičiūtė. Akordeonu grojo Vik­
toras Baronas. Įspūdingai pašoko 
Angelė Pasczak. Trio dainavo dvy 
nai Repševičiai, seseriai padedant 
Pasirodė moterų choras. Nors tai 
nebuvo pilno sąstato, bet gabiam 
akordeonistui akomponuojant, mū-! 
sų moterys labai gražiai padaina-j 
vo pora dainelių. Paskutinį punk- i 
tą atliko duetas, akomponuojant gi i 
tara, B. ir V. Garniai.
Minėjimas baigtas Tautos himnu. ’ 
Sekančią dieną ramovėnai su vė! 

liava skaitlingai dalyvavo bažny-' 
čioje, o kun. L. Kemėšis visai iš­
samiai ir giliais žodžiais pasakė 
50 m. Lietuvos kariuomenės su­
kakties minėjimo kalbą. Pagiedo­
ta Marija, Marija.

Šventoriuje ramovėnai su savo! 
vėliava ir moterys su tautiniais 
rūbais padarė nuotraukas. A. K.

Garsiajame Luvro muziejuje Pa 
vyžiuje saugomi tik mirusių daili­
ninkų paveikslai.

1. Trumpa paskaita. 2. Mokinių 
savos kūrybos skaitymas; daly- j 
vauja: Birutė Prašmutaitė, Aldo-1

Dainų švente Melbourne

Kačanausko, Pasakyk, mergele, kštintas. Dirigentas A. Čelna su- 
Žilevičiaus, Anoj pusėj Nemune- geba iš choro išreikalauti visas 
lio, švedo ir Vakaruškos, liau- j detales. Balsai užtat išlyginti ir 

dies daina. Pirmas dvi dirigavo nėra išsišokėlių. Patraukliausiai 
Dainos Sambūrio vadovas A. Čel- skambėjo K. Kavecko dainos, y- 
na, o kitas dvi — Geelongo choro pač Vilniuj žydi liepos. Ši daina 
vadovas J. Juška. Abu chorai su- turi šiek tiek ir moderniškos bar- 
sirepetavę ir malonu klausyti to- monijos, ir sentimento, ir dinarai- 
kio gausaus vieneto dainos — juk kos. Choras išpildė ją visoj harmo- 
tai virš 70 asmenų choras. , nijos amplitudėj. Tai tikras dei-

l Antrąją koncerto dalį pradėjo 
Geelongo choras. Jis išpildė Šve­
do Pjaun broliukai žalioj lankoj, 
Klovos Ąžuolas ir taip pat Švedo 
Subatėlė. Nors Geelongo kiek ma­
žesnis choras, negu Melbourne, 
bet jis gerai paruoštas. Publika 
daugiau triukšmavo ir reikalavo 
kartoti Subatėlę, kurią akordeonu 
palydėjo ir V. Manikauskaitė, bet 
darniau skambėjo Ąžuolas. V. Klo­
vos kompozicija taip pat naujesnė, 
kaip ir Kavecko. Geelongo choro

(vadovui J. Juškai, atrodo, lyg ir 
prie širdies naujumas. Dainos in-

A. Šimkaus vadovaujama Mel-, m 
bourno Tautinių šokių Grupė Klum 
pakojis pašoko šustą, Kalvelį ir 
Jonkelį. Antroje koncerto dalyje 
pašoko Sukčių, Subatėlę, Malūną. 
Lanksti šokėjų grupė. Ypač antro­
je programos dalyje Sukčius ir Su­
batėlė savotiškai užburia akį, kad 
taip mikliai keičiasi vienas pro ki­
tą ir nė kiek nesurinka. Ši darna 
ir sudaro kažką gražaus.

Pirmąją dalį baigė Melbourno 
Dainos Sambūris šiomis penkio­
mis dainomis: Jūs laimingos, se-

Tėviškės Aidų sekantis numeris terpretacija užtat atrodė visaip tin- 
yra paskutinis šiais metais ir kar­
tu šventinis — kalėdinis. Paskubę- . _
kite šią savaitę prisiųsti praneši- ir šioje dainoje jis visiškai aiškus, 
mus, sveikinimus ir kit., nes 2 sa-' Koncertą baigė jungtinis cho- 
vaites po to laikraščio nebus. Ki- ras, kurio pirmąsias dvi dainas 
tais metais pirmas T.A. numeris dirigavo J. Juška ir kitas dvi — 
pasirodys sausio 1 d. ___  į A. Čelna. Pirmosios buvo šios: Se­

novės atminimas, K. Janza ir Kal­
velis, J. Švedas. Didelis kontras­
tas tarp pirmos ir antros dainos. 
Pirmoji lėta ir melancholiška, tar­
si giesmė, antroji gyva, judri. Gal 
šitoks kontrastas ir geras. Kalve­
lį taip pat palydėjo akordeonu V. 
Manikauskaitė. šitoks choru dai­
nuojamas šokis publiką sujudina 
ir lyg kelia nuo suolo. Užtat ir prie 

Spencer St. stotyje prie istorinio šios dainos publika nerimo vie- 
garvežio ne vėliau kaip 5.30 vai. toje.
Ši iškyla yra pasiruošiamoji LSS Šimkaus Apynėlis taip pat gyva 
Penktajai Tautinei Stovyklai. Pa- daina, bet ne šokis. Budriūno O 
geidaujame kaip galima daugiau Nemune galinga daina. Ji kaip tik 
dalyvauti. Grįšime į Spencer St. ir tiko koncerto užbaigai. Jungti- 
stotį gruodžio 14 d. 8.31 vai. vak. nis choras kada ją patraukė, už- 
Iškylos vadovas s.v. V. Stasi- pildė ne tik salę, bet ir krūtinę, 
liūnas. ( Gali neabejodamas sakyti, kad tai

tikra dainų šventė.

karna jos harmonijai. Pats diriga­
vimas taip pat kiek naujoviškas
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SKAUTAMS
IIIKIHIHMIlHimtimtNIIIIHNIIMHillt

Džiugo Tunto Skautams

Gruodžio 13 d. 5.45 vai. vak. iš 
Spencer St. stoties išvažiuojame 
į Woodend. Skautai-tės renkasi

Tuntlninkaj

WILLMORE & RANDELL, 
15* Queen St., I aukitas, Melbourne

LAKES ENTRANCE

Parduodama blokai prie pat pajūrio. Pravesti keliai. Ma­
žas depozitas, lengvos išsimokėjimo sąlygos.

Dėl informacijų ir nemokamai kelionei į Lakes Entrance 
skambinti Mr. Tverijonas 67 7501, po darbo valandų telef. 
54 60790.
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